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TECHNIKOS ŽODIS
1963 M.GEGUŽĖ - BIRŽELIS 
XIII METAI

ALIAS, būdama JAV lietuviško judėjimo dalimi, jaučia jo pulsą ir atsakomybę dėl jo atei
ties. Mūsų organizacijai tenka pareiga ieškoti priemonių pagyvinti savo veiklą, ieškoti speci
finių uždavinių, kuriuos vykdydama ji galėtų pasireikšti ir padaryti įnašą į bendrą lietuvišką 
veiklą.

“TŽ”, jausdamas reikalą pagelbėti mūsų sąjungos veiklos pagyvinimui, pradėjo talpinti pa
sisakymus mūsų organizaciją liečiančiais klausimais (skyrelyje “Mūsų problemos ir pasisaky
mai”). Redakcija tikisi, kad skaitytojai neleis šiam skyreliui išnykti savo funkcijos neatlikus. 
Jo uždavinys yra: įvairiais atvejais iškeltas idėjas palaikyti gyvas ir duoti progos pasirodyti nau
jiems sumanymams, siekiantiems pagyvinti mūsų veiklą. Reikia tikėtis, kad kai kurie pasiūly
mai ras atgarsio mūsų skyrių veikloje, tuo juos sustiprindami. Sumanymai, kurie praktiškų 
vaisių ir neneša, ir nesusilaukia priešingos reakcijos, visvien yra naudingi. Naujos ir aktualios 
idėjos sukelia narių tarpe susidomėjimą ir juos stipriau užangažuoja mūsų veiklai, nežiūrint 
kur jie būtų: pozicijoje ar opozicijoje. Mūsų sąjungai, bent šiuo metu, nėra pavojaus, kad 
stipresni pasisakymai galėtų iššaukti mūsų tarpe nesutarimų. Pavojus yra trūkume susidomėji
mo mūsų veikla, kuri yra perdaug blanki ir nejudri. “TŽ” kviečia skaitytojus dalyvauti savo 
pasisakymais šiame skyrelyje.

Mūsų dabartinės problemos yra visiems žinomos. “TŽ” puslapiuose buvo talpintas ne vie
nas pasisakymas šiais klausimais, tačiau jų niekad nebus perdaug iki šie klausimai nustos ak
tualumo, t. y., jie bus išspręsti. Šiuo atveju reikėtų nevengti net pakartojimų.

Daugelis tų klausimų yra bendri ir aktualūs ne vien mūsų organizacijai, bet ir bendrai lie
tuviškam judėjimui šiame krašte. Mūsų sąjungos praplėtimas ir išpopuliarinimas jaunesnės kar
tos technikos darbuotojų tarpe yra sena ir sunkiai vykdoma problema. Yra diskutuojamas są
jungos narių bazės praplėtimas inžinerijai artimų profesijų tarpe. Steigimas Griežtųjų Mokslų 
Akademijos, kurios idėja buvo iškelta “TŽ” puslapiuose, nėra judinamas toliau ir tikrai būtų gai
la, jei šis reikalas nebūtų pastūmėtas arčiau jo įgyvendinimo. Veiklos praplėtimas į verslo sri
tį, glaudesnis tarpusavio profesinis bendradarbiavimas turėtų sudominti bent dalį narių.

Mūsų pažiūra į Lietuvos pramonės pasikeitimus, lietuvių technikinius ir mokslinius darbus 
okupuotoje Lietuvoje, į lietuvišką technikinę terminologiją ir jos perdavimą jaunesniems yra 
taip pat aktualūs klausimai. Mūsų technikinės istorijos veikalų išleidimas, ar tai siekiant su
pažindinti Vakarus su lietuvių tautos pasiekimais ar norint atsverti sovietinius iškraipymus, 
yra taip pat klausimai verti mūsų paramos. Dėl konkrečių pasiūlymų, pvz. “TŽ” N 2, 1963, Dr. 
J. Gimbuto siūlomo išleisti didelės apimties Dr. P. Rėklaičio mokslinio veikalo “Meno pamink
lai Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės teritorijoje, turėtume neatidėliodami, ištyrę visas ga
limybes, teigiamai ar neigiamai pasisakyti. Lietuviškos išeivijos supažindinimas su mūsų techni
kos darbuotojų profesiniais pasiekimais taip pat turėtų būti daugiau kultivuojamas. Mūsuose 
paprastas eilėraštis yra laikomas didesniu kūrybingumo pasiekimu nei naujas, puikiai sukons
truotas tiltas ar naujas gamybinis procesas.

Šie visi suminėti ir nesuminėti klausimai yra aktualūs ir jų išsprendimas, ar bent pastū- 
mėjimas į priekį, reikalauja pajėgios organizacijos. Stipri organizacija yra įmanoma tik tada, 
jei ji savo veikla Sugeba sudominti narius ir randa juose pritarimo.

“TŽ” nori pasitarnauti mūsų sąjungai, keldamas aktualias problemas, neleisdamas numirti 
iškeltiems pasiūlymams ir idėjoms, tikėdamasis, kad ALIAS palengva išsijudins ir suras būdų 
ir priemonių jas įgyvendinti. Kiekvienas žingsnis į rimtą ir realią veiklą turėtų įtraukti į mūsų 
sąjungą naujų jėgų ir sukelti naujo susidomėjimo. Kiekvienas sekantis žingsnis turėtų būti 
lengvesnis, nes jam bus daugiau paramos.
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FIZIKA IR METAFIZIKA 
VAKARUOSE IR UŽ 
GELEŽINES UŽDANGOS

J. Rūgis

Paskaita, skaityta ALIAS Chicagos sk. kovo 22 d. susirinkime. • Redk

Vienas iš įdomesnių ir būdingesnių klausi
mų žmonijos minties vystymosi istorijoje tai
— keitimasis tarpusavio santykiavimo mokslo 
ir filosofijos, arba kitaip tariant, fizikos ir me
tafizikos. Daugelio amžių reikėjo, kol žmoni
jos mintyj imo vystymąsis pasiekė tokios pa
žangos, kad pradėta suprasti, nors ir tai dar ne 
pilnai, kad mokslui ir filosofijai nėra atskirų, 
kiekvienam specialių durų į tiesą (anot nese
niai mirusio prof. Hanso Reichenbacho, vieno 
iš mokslo filosofijos kūrėjų). Santykiavimas 
tų dviejų disciplinų yra charakteringas įvai
riems, vienas kitą sekantiems, istoriniams pe
riodams, charakteringas tų laikotarpių dvasiai
— Zeitgeist’ui, jei pavartoti vokiečių nukaltą 
terminą. Tas santykiavimas yra būdingas ne 
tik istoriniams periodams; jis yra būdingas, gal 
net savotiškai būdingas, ir mūsų laikotarpiui. 
Tas, dabartiniais laikais pasireiškiąs santykia
vimo skirtumas, vaizdžiai parodo, kad šiame 
viename istoriniame laikotarpyje žmonijos dva
siniame ir minties gyvenime yra tokių skirtin
gumų, kurie gal didesni kaip kad skirtingu
mai tarp įvairių žmonijos gyvenimo istorinių 
laikotarpių. Tuos dabartinius skirtingumus su
daro ne laiko tarpai, bet riba, dalijanti Že
mės rutulio erdvę į dvi, vis labiau skirtingas, 
idėjines sferas. Toji riba tai t. v. Geležinė Už
danga, skirianti taipogi ir mus nuo Lietuvos.

Kalbėdamas šiuo klausimu, aš čia nesieksiu 
tolimesnių istorinių laikų, bet paminėsiu Vi
duramžius, kurių įtaka jaučiama dar ir šiais 
laikais ir kuriuos svarbu paminėti gretinant is
torinius laikotarpius ir sekant evoliucją mus 
dominančių pasireiškimų istorinių veiksmų ei
goje.

Viduramžiai buvo tuo istoriniu lakotarpiu, 
kuriame dominavo metafizika. Net ir tų laikų 
mokslas buvo filosofinio pobūdžio ir savo me
todais ir savo tikslais. Sekdamas Aristotelį, di
džiausią anų laikų autoritetą, mokslas turėjo 
ontologinį pobūdį. Didieji mokslo centrai, tų 
laikų pilni Universitetai, turėjo tik tris fakul
tetus: teologijos, filosofijos ir teisės. Tik bent 

kiek vėliau atsirado ir ketvirtas — medicinos 
fakultetas. Bet toji medicina ilgą dar laiką bu
vo tolima mūsų medicinai ir daugiau priminė 
tuos abstraktinius patarimus, kuriuos davinėja 
Plinijus Vyresnysis, patariantis pvz. vartoti nuo 
podagros viralą iš varlių vidurių ir kitų pana
šių ingredijentų.

Net ir matematika Viduramžiais nebuvo nei 
gerbiama, nei vystoma, nei taikoma, gal todėl, 
kad didysis tų laikų mokytojas Aristotelis ne
buvo matematikos mėgėjas. Galima sakyti, kad 
tai yra tam tikras tų laikų paradoksas. Prisi
minkime, kad net moderniųjų mokslų laikais 
matematika yra laikoma tam tikra filosofijos 
rūšimi. Dar- atominio amžiaus pradžioje toks 
didis mokslininkas, kaip lordas Kelvin yra iš
sireiškęs, kad matematika tai vienintelė tikra 
metafizika. Ir štai tame metafizikos amžiuje 
matematika yra visai paniekoje laikoma. Iš tik
rųjų Viduramžių mokslui matematika ir nebu
vo reikalinga, nes Viduramžių mokslas buvo 
grynai kokybinio, o ne kiekybinio pobūdžio 
mokslas. Čia gal įdomu paminėti, kad XII am
žiuje ir arabų pasaulyje buvo dirbtinai sustab
dytas matematikos vystymasis ir bendrai visų 
mokslų pažanga, bijant ne be pagrindo (kaip 
tolime’snioji ateitis parodė), kad perdidelis ir 
pergreitas mokslų progresas gali pakenkti žmo
nijos dvasiniam gyvenimui.

Viduramžių jnokslą gal galima pavadinti ko
kybiniu racionalizmu, paremtu stebėjimais, bet 
ne eksperimentais ir pagrįstu abstraktinėmis 
tiesomis, savaime aiškiomis aksiomomis, svei- 
ko proto surastais ir nustatytais daviniais. Iš 
jų jau buvo einama prie tolimesnių išvadų, pa
naudojant loginio galvojimo dėsnius. Pagrindi
nis įrankis ir mokslo ir filosofijos buvo tas pats 
— logika. Pilnai pasitikėdamas žmogaus proto 
ir logikos dėsnių atsiekimais dar Aristotelis pa
statė puikų pastatą — kokybinių stebėjimų ste
bėtinos sintezės tikrą šedevrą. O šio pastato gy
vavimo amžius — Viduramžiai, yra, aš išdrį
siu pasakyti, visgi amžius stebėtinai gražaus 
žmonijos dvasinio pakilimo ir gilių išgyveni
mų bei aukštų estetinių ir moralinių polėkių.
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Taigi Viduramžiai mokslinės minties atve
ju buvo kaip ir tąsa Senųjų Amžių. Nors Aris
totelio doktrina numatė tris abstrakcijas: me
tafiziką, fiziką ir matematiką,, bet iš tikrųjų 
nesimatė nei aiškios nei rimtos ribos tarp filo
sofijos ir mokslo. Mokslas, tiksliau kalbant, bu
vo gamtos metafizika. Ir tokia padėtis tęsėsi be
veik aštuoniolika šimtmečių.

Po tokio ilgo metafizikos vyravimo žmoni
jos mintyjimo istorijoje, XVII amžuje įvyko 
šioje srityje ryškus pasikeitimas, o su juo kar
tu ir pasikeitimas fizikos ir metafizikos santy
kiavime. Metafizika užleidžia savo dominuojan
čią poziciją fizikai. Žmonijos minties domesys 
nukrypsta nuo dvasinio gyvenimo į žemiškąjį 
gyvenimą. Mokslas ryškiai atsiskiria nuo filo
sofijos. Jame jau nerasime ontologinių elemen
tų, o vis ryškesnį krypimą į pozityvizmą ar net 
vėliau ir į pragmatizmą, susikūrus tchnologi- 
jai. Žmonijos mintis vis labiau koncentruoja sa
vo dėmesį į žmoniją supančią ir jos gyvenimą 
įtakojančią gamtą bei gamtos fenomenus. Moks
linis domėjimasis gamtos fenomenais1 pastebi
mas jau, nors ir nedrąsiomis formomis ir anks
čiau, net pas Albertą Didįjį, kurį galima pava
dinti geologijos mokslų kūrėju, o vėliau pas to
kius didžiuosius naujos mokslo eros pirmtakū- 
nus, kaip Leonardo da Vinči ar Kopernikas, ar
ba mažiau žinomas Bernardas Palissy ir kiti. 
Šį pasikeitimą išreiškė mokslinio mintyjimo re
voliucijos, galima sakyti, teoretikas Francis 
Bacon’as Verulamietis, pakeitęs Aristotelio 
ORGANONĄ savo Novum Organum knyga. Jis 
metė būdingą naujam laikotarpiui šūkį: Fizi
ka saugokis metafizikos! XVII šimtmetis ir pra
dėjo naują periodą — eksperimentalinio racio
nalizmo.

Nustojęs ieškoti ontologinių pradų, nusto
jęs siekti dalykų esmės pažinimo vartojant lo
gikos išvedžiojimus, mokslas pradėjo siekti pa
žinimo gamtos fenomenų ir juos tvarkančių 
dėsnių, panaudodamas tam eksperimentus ir 
induktyvų galvojimo metodą. Gassendi jau aiš
kiai pareiškia, kad negalima žinoti kas daiktai 
yra iš esmės, kokia yra jų esmė ir kaip jie yra 
gamtoje ir reikia tenkintis pažinimu to, kaip 
jie pasireiškia gamtoje. Daiktų esmė išeina už 
eksperimentų ribų, ji negali būti išaiškinta eks- 
perimentaliniu būdu ir todėl esmės klausimas 
nedomina mokslo, o yra paliekamas filosofi
nėms spekuliacijoms.

Toks empirizmo įsigalėjimas vedė prie vis 
didesnio fizikos įsigalėjimo žmonijos minties 
evoliucijoje, prie vis didesnio vystymosi tiks
liųjų mokslų, eksperimentinių mokslų ir pir-

1963 m. kovo 23 d. ALIAS Chicagos sic. susirinkime 
prof. J. Rūgis (dešinėje) skaito paskaitą. Nuotr. J.S.

moję eilėje jų įsigalėjimo, o paskui prie pritai
komųjų mokslų, technologijų, atsiradimo ir 
gamtos jėgų apvaldymo vis didėjančiame laips
nyje. Tas atsiliepė į žmonijosddėjinį gyvenimą 
vis aiškiau, kol XIX amžiuje neprieita prie 
scientizmo ir materializmo įsigalėjimo.

Pagrindinis Viduramžių mąstymo ir pažan
gos pažinime įrankis — logika — visgi nebuvo 
išmestas į šiukšlyną. Tas puikus Aristotelio kū
rinys nustojo buvęs įrankiu mokslo darbuose, 
juo tapo eksperimentas ir jį sekąs indukcinis 
galvojimo metodas, kuris jau naudojo logiką ir 
prisilaikė Aristotelinių dėsnių. XVIII šimtmetis 
tęsė tolimesnį eksperimentalinio racionalizmo 
vystymąsi ir vis labiau atitolindamas fiziką nuo 
matematikos. Prasidėjo ne tik fizikos absoliutiz
mas, bet ir net jos tironija.

Šiame laikotarpyje pasikeičia iš pagrindų 
ir matematikos vaidmuo, pasikeičia irgi para
doksaliai jei mes priimsime dėmesin matema
tikos filosofinį pobūdį. Žmonės išmoksta taiky
ti matematiką studijavimui gamtos fenomenų, 
suranda matematiškų formulavimų ryšį su 
gamtos pasireiškimais. Sukuriamos tokios ste
bėtinos ir galingos matematinės priemonės 
gamtai tyrinėti, kaip diferencialinė ir integra
linė skaičiuotės ir analizinė geometrija.

Fizika įgyja vis daugiau reikšmės ir pagar
bos, nustumdama į šalį ne tik metafiziką, bet 
ir Apreikštąsias Tiesas. Eidama empirizmo ke
liu, vis labiau tobulindama eksperimentines 
priemones ir plačiau vystydama eksperimen- 
talinius metodus, žmonija mano vis daugiau su
randanti tvarkos ir sistemos matomoje, ją su
pančioje eksperimentas tiesioginiai prieinamo
je gamtoje ir jos tiriamuose fenomenuose. Tuo
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būdu einama vis toliau prie išryškinimo prie
žastingumo dėsnių, tvarkančių gamtos feno
menus ir prie griežto determinizmo gamtoje 
nustatymo. Visiems turbūt žinomas garsus Lap- 
lace’o pasisakymas knygoje “Essai philosophi- 
que sur les probabilites” vainikuojantis griežtą 
mokslinį determinizmą: "Mes turime žiūrėti į 
dabartinį visatos stovį kaipo į pasėką jos pir
mykščio stovio ir kaipo į priežastį to kas seks 
Protas, kuris duotuoju momentu žinotų visas 
jėgas veikiančias gamtoje ir padėtį daiktų, ku
rie ją sudaro, jei jis būtų užtektinai gilus, kad 
sugebėtų tuos davinius analizuoti, jis apimtų 
vienoje formulėje judesius didžiausių visatos 
kūnų ir smulkiausių atomų: jam niekas nebū
tų netikra ir ateitis, kaip ir praeitis stotų jam 
prieš akis...

Aš čia pacitavau trumpą ištrauką iš Lapla- 
ce’o pasisakymo, išdidaus tvirtinimo, (kuris 
dabar atrodo ne tik ne išdidus, bet ironiškai 
juokingas). Bet jei taip yra, tai sekant Lapla- 
ce’o mintį toliau, mūsų pasaulis ir net visa vi
sata, nėra niekas kitas kaip tik didelis mecha
nizmas, savotiška mašina, tiesa, labai sudėtin
ga, bet mašina. Fizikos dominavimo periodas 
eidamas tuo keliu priėjo prie didžiausios pagar
bos fizikai, mokslui, kuris pasirodė toks visaga
lis, priėjo prie fizikos suabsoliutinimo iš vienos 
pusės ir prie mechanistinio pasaulio supratimo 
iš kitos pusės. Iš čia tik vienas žingsnis prie 
XIX amžiaus scientizmo ir materializmo įsiga
lėjimo, o nuo jų ir prie ateizmo, taip tolimo 
teistinėms pažiūroms didžiojo to istorinio pe
riodo kūrėjo — Izaoko Newtono. Mechanistinės 
ir materialistinės pažiūros į pasaulį davė pa
grindą atsiradimui dialektinio materializmo su 
jo visomis liūdnomis pasėkomis iki bolševizmo 
įsistiprinimo didelėje pasaulio dalyje. Kaip ma
tome fizikos ir metafizikos santykiavimas ir 
čia paveikė žmonijos gyvenimo eigą ir sukėlė 
daugybę nelauktų įvykių.

Ne be pagrindo didysis šių laikų mokslinin
kas, bangų mechanikos kūrėjas, Erwin Schro
dinger, neseniai miręs, yra parašęs, kad moks
las turi daug didesnės įtakos į žmonijos idėjinį 
gyvenimą negu didžioji dalis inteligentiškų 
žmonių apie tai mano.

Bet apie dialektinį materializmą t. v. dia- 
matą, kalbėsime, kuomet paliesime fizikos ir 
metafizikos santykiavimą už Geležinės Uždan
gos.

Dabar pereikime prie pabaigos XIX ir pra
džios XX šimtmečių, kuomet fizikos ir meta
fizikos santykiavime pradėjo reikštis nauji ele

mentai, griežtai paveikę tą santykiavimą. Apie 
tai kas įvyko šių dviejų amžių maždaug slenks
tyje, man teko kiek smulkiau kalbėti Lietuvių 
Katalikų Mokslų Akademijos suvažiavime 1961 
m. rudenį, darant pranešimą: "Ar atomo tyri
nėjimai pradėjo naują erą?” Taigi, kas domisi 
tų klausimų trumpa apžvalga, aš galiu nukreip
ti į Suvažiavimo darbų aprašymą, kuris jau 
ruošiamas spaudai.

XIX šimtm. pabaigoje mokslas iš vienos pu
sės susidūrė su neišsprendžiamais klausimais 
kosminio eterio egzistencijos ir šviesos greičio 
jame, o iš kitos pusės savo pažangoje įžengė į 
begalinių mažybių pasaulį, į atomų ir elemen
tarinių medžiagos dalelių pasaulį. Ir čia likšio- 
linis, klasikinis mokslas, Newtono sukurta kla
sikinė mechanika, tas išdidusis XIX amžiaus 
dievinamas mokslas suklupo, arba geriau sa
kant, pateko į akligatvį be išeities, nepajėgda
mas išaiškinti atsiradusių vienas kitam prieš
taraujančių faktų - eksperimentų. Išvedė moks
lą į naują kelią Planckas su kvantų teorija, 
Einšteinas su riboto ar specialaus relatyvumo, 
o kiek vėliau ir visuotinio relatyvumo teorijo
mis, Rutherfordas ir Bohras — atradimais ir iš
aiškinimais atomų sudėties ir struktūros. Tai 
buvo epochiniai darbai mokslo srityje, sugriovę 
tą kas buvo šventa, absoliutu eksperimentiniam 
racionalizmui ir pagrindiniai paveikę fizikos ir 
metafizikos santykiavimą.

Čia pirmoje eilėje pasireiškė naujas mate
matikos vaidmuo, tos, anot lordo Kelvino, vie
nintelės tikros metafizikos. Jos sintezė su fizi
ka sukūrė teoretinę fiziką, daugelio vadinamą 
neorganinio pasaulio filisofija. Fizikoje mate
matika pasireiškė kaip įrankis koordinavimui, 
derinimui nustatytų eksperimentinių faktų ir 
toliau numatymui tolimesnių atliktinų eksperi
mentų, su numatytais iš anksto rezultatais,, ku
rie tuo būdu, jei įvykdomi, patvirtina sudary
tas teorijas.

Nors Plancko kvantų teorija gimė dar 1900 
m. nustatant buvimą — elementarinės energi
jos — vėliau berods Einšteino pavadintos kvan
tu, bet tai buvo labai painus mokslinis klausi
mas, kuriam ir patsai Planckas nenorėjo tikėti 
ir stengėsi savo tvirtinimą pats sugriauti. Dide
lį sąmyšį žmonijos galvojiman įnešė 1905 m. pa
sirodęs Einšteino raštas, skelbiantis specialaus 
arba riboto relatyvumo teoriją. Čia tenka iš 
karto pabrėžti, kad Einšteino teorija nėra jo
kia grynai matematinė teorija, bet teoretinės 
fizikos teorija. Tai nėra rezultatas grynai ma
tematinių, abstraktinių arba, dar toliau einant,
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filosofinių spekuliacijų. Kaip ir kitos teoreti
nės fizikos teorijos ji remiasi stebėjimais ir 
eksperimentais, ty. y. remiasi nustatytais fak
tais. Ir Einšteino reliatyvistiniai išvedžiojimai 
savo ruožtu yra patvirtinti tikslių eksperimen
tų daviniais. Parėmimui tokio tvirtinimo pami
nėsiu Buchererio eksperimentą, įrodantį Ein
šteino teorijos numatytą elektrono masės didė
jimą, didėjant elektrono greičiui, pagal formu
lę:

m = mo + relatyvinė kinetinė energija 
(apie % m v 2 prie mažesnių v dydžių)

Tą patį juk skelbia žinoma formulė — Lo- 
rentzo lygtis su Fitzgeraldo faktoriumi

Plancko kvantų teorija ir ypač Einšteino re- 
latyvumo teorija sukėlė didelį susidomėjimą 
ne tik mokslininkų, bet ir filosofų, ir tas susi
domėjimas pasiekė net platesnius intelektuali
nius sluoksnius. Į mokslinius klausimus pradė
jo pintis filosofiniai klausimai, surišti su laiko, 
erdvės ir medžiagos bei energijos klausimais. 
Relatyvumo teorija palietė laiko ir erdvės są
vokas, o atomo gelmių ištyrimas ir susipažini
mas su medžiagos elementarinėmis dalelėmis 
priartino mokslą prie medžiagos esmės pažini
mo klausimo, kitaip sakant grąžino mokslui su
sidomėjimą ontologinio pobūdžio klausimais. 
Filosofai irgi susidomėjo mokslo iškeltais nau
jais atradimais ir naujais klausimais. Juk re
latyvumo teorija surelatyvino laiko ir erdvės 
sąvokas, kurias klasikinė filosofija, Kanto žo
džiais laikė absoliutinėmis, apriorinėmis są
vokomis. Pasirodė, Berkeley buvo teisus laiky
damas laiko ir erdvės sąvokas ne aprioriško
mis. Iš tikrųjų jau Lobačevskio ir Riemanno 
sukurtos neeuklidinės geometrijos turėjo šia 
kryptimi didelės filosofinės reikšmės.

Kaip teisingai nurodoma Einšteino moksli
nėse biografijose, Einšteinas savo teorijų su
kūrimui turėjo iš pagrindų išstudijuoti ir filo
sofiją ir ypač filosofiją Kanto ir Macho, ir jo 
filosofinės pažiūros svyruoja tarp neokantizmo 
ir Ernesto Macho pozityvizmo. Ne tik Einštei
nas buvo greta mokslininko ir filosofas. Dau
gelis moderniųjų laikų didžiųjų mokslininkų 
domėjosi filosofija ir padarė savo įnašą filosofi
jos sritin. Jų tarpe randamos tokios įžymybės, 
kaip Niels Bohras su jo idealizacijų papildo
mumo (complementarite) teorija; Eddingtonas, 

siekęs pažinti materijos esmę ir priėjęs sąvoką 
— mintis-medžiaga (mind-stuff); Schroedin- 

geris su savo tvirtinimu, kad medžiagos ele
mentarinės dalelės neturi net identiškumo ir 
yra niekas kitas kaip pavidalas ir tik pavidalas.

Šiais laikais panašiai filosofuoja kvantų me
chanikos kūrėjas, garsus — netikrumo dėsnio 
— nustatytojas Werner Heisenbergas, parašęs 
eilę straipsnių ir ištisą knygą — Fizika ir Fi
losofija. Jis yra pareiškęs, kad šių laikų ato
minis mokslas savo pažiūromis į atomus suda
rančias elementarines medžiagos daleles artėja 
Platono pažiūroms, Platono idealizacijoms iš
reikštoms Timejo dialoge. Mokslinės modernios 
pažiūros yra labai toli nuo materialistinių są
vokų medžiagos dalelių, kaip jos buvo supras
tos atomistinės pažiūros kūrėjo Demokrito ir 
jo pasekėjo Leukippo. Heisenbergo pažiūros 
yra pažiūros garsiosios mokslininkų grupės, va
dinamosios Kopenhagos mokyklos ir tos pažiū
ros yra toli gražu ne materialistinės. Čia pami
nėti pavyzdžiai aiškiai ir vaizdžiai parodo, kaip 
modernusis mokslo pasaulis yra nutolęs nuo 
garsaus šūkio — Fizika saugokis metafizikos.

Mokslininkai savo moksliniuose darbuose, 
tyrinėdami gamtos paslaptis, vis labiau domisi 
filosofinio pobūdžio klausimais ir tai daro ne 
dėl malonumo ar paprasto susidomėjimo. Su 
mokslo pažanga surištų klausimų tyrinėjimas 
verčia mokslą plačiau nagrinėti ir filosofinio 
pobūdžio klausimus, kaip pvz. klausimą: ar yra 
determinizmas atominiame pasaulyje. Tas klau
simas yra tuo įdomesnis, kad jis paliečia ne 
tik filosofiją, bet ir teologiją, nes jis gali būti 
surištas ir su predestinacijos klausimo paslap
timi, kurį svarstė Šv. Augustinas. Šių laikų 
mokslo pasaulis, šiose moksliniai filosofinėse 
diskusijose, skirstosi į deterministus ir indeter- 
ministus. Prie deterministų priklauso tokios 
garsenybės kaip Planckas, Einšteinas, Lange- 
vinas ir kit., o prie indeterministų — Bohras, 
Schroedingeris, de Broglie, Comptonas, Heisen
bergas ir visa Kopenhagos grupė. Genialusis 
matematikas J. von Neumannas, neseniai mi
ręs, matematiniai yra įrodęs, kad kvantų me
chanikos dėsniuose nėra ir negali būti net nu
slėpto determinizmo. Determinizmo ir indeter- 
minizmo klausimą moksle išsamiai ir nuodug
niai išaiškino savo puikioje paskaitoje matema
tikas, dr. Č. Masaitis, Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademijos suvažiavime 1961 m. Chicagoje.

Ne tik fizika nustojo saugojusis metafizikos, 
bet ir metafizika vis labiau domisi fizikos atsie- 
kimais ir linksta į bendradarbiavimą.

(Bus daugiau)
b
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ARCHITEKTŪROS ŠTILIU EVOLIUCIJA
V. ŠVIPAS 

(Tęsinys iš 1962 m. Nr. 4/76)

Prancūzija buvo pirmutinis Vakarų Euro
pos kraštas, kurį pasiekė italų renesanso įtakos. 
Su šiuo nauju menu prancūzai susipažino lai
ke savo karo žygių į Italiją gale 15, pradžioje 
16 šimtmečio. Vėliau, italų architektai, meni
ninkai ir amatininkai buvo kviečiami į Prancū
ziją karaliaus pilims ir aristokratų rūmams 
statyti bei puošti.

Pradinėje prancūzų renesanso stadijoje iš 
Italijos atkeliavę puošybos elementai buvo var
tojami pastatams, statomiems pagal vietines 
tradicijas, kurios tebebuvo gotikinės. Bažnyčios 
ir koplyčios, net renesansinėse pilyse, tebebu
vo statomos gotikinės. Tuo metu statomos pi
lys tebeturėjo eilę viduramžinių savybių (ne
reguliarūs planai, apvalūs bokštai, aukšti sto
gai su stoglangiais), bet išorėje įgavo naujus 
bruožus. Ilgainiui, planavimo taisyklingumas 
įsigalėjo, bet giliai įsišaknijusi vertikalumo 
tendencija, pagrįsta klimato sąlygų, pasiliko. 
Italų renesanse vyravo horizontalumo tenden
cija.

Stiliaus subrendimo stadijoje (antroje 16 
šmt. pusėje) ėmė reikštis prancūzai architek
tai, kurių kūryboje italų renesanso elementai 
susiliejo su vietiniais, perimtais iš gotikos. Vie
tinių architektų tarpe iškilo Pierre Lescot, ku
rio projektuoto Louvro fasaduose (kartu su. 
Jean Goulon), minėto suliedinimo rezultate bu
vo gautas prancūzų atspalvio renesansas. Prie 
jo suformavimo prisidėjo daugiau architektų 
(De 1’Orme-Tiuleries, Du Cerceau, Bulant ir 
kiti).

Absoliutizmo epochoje buvo statomi didžiu
liai palociai, kas sudarė palankias sąlygas ar
chitektūros raidai. Liudviko. XIV Prancūzija 
tapo galingiausia Europos valstybė, o Paryžius 
— Europos meno centru. Prieš tai, per 150 me
tų tokiu centru buvo Roma. Jo valdymo metu 
pilnai subrendo prancūzų barokas, išryškinęs 
savitus bruožus. Jis buvo šaltesnis ir labiau 
klasicistinis, negu italų barokas, kuriuo pra
džioje buvo sekama. Apie to baroko savaran
kiškumą kalba įvykis su garsiuoju Bemini, ku
ris Liudviko XIV buvo iškviestas Louvro per
tvarkymo planams paruošti. Jie buvo atmesti, 
nes neatitiko stipraus vietinio skonio ir sąlygų. 
Numatytas praplėtimas buvo atliktas pagal 

Claude Perrault planus. Tiek šis architektas, 
tiek Jules H. Mansart savo invalidų bažnyčio
je, o taip pat ir kiti, atsiekė specifinę didybės 
ir elegancijos kombinaciją, kokios už Prancūzi
jos ribų niekur nebuvo.

Pačiu svarbiuoju 17 šmt. vidurio pastatu 
laikomas Louis le-Vau suprojektuotas chateau 
Vaux-le-Vicomte, kurio fasadai pasižymėjo 
lengva ir gracinga elegancija. Versalio pilis bu
vo plečiama daug kartų ir prie jos dirbo kele
tas architektų (prie Liudviko XIV — le-Vau 
J. H. Mansart, prie Liudviko XV — A. Gab
riel). Milžiniško masto parko prie tos pilies 
planavimą atliko garsusis le-Notre.

Menas ir architektūra buvo integralinės 
prancūzų- absoliutizmo dalys. Meno dirbiniai 
buvo eksportuojami ir kartu didino karaliaus 
dvaro garbę. Valdžia rėmė 1671 m. įsteigtos ar
chitektūros akademijos įtaką, šioji įtaka buvo 
reikšminga ne vien kalbamoje epochoje, bet 
buvo juntama ir vėliau.

Baroko metu Prancūzijoje paplito centrinės 
erdvės bažnyčios su didingais kupolais. Tų baž
nyčių geometriškam taisyklingumui, koncepci
jos logiškam aiškumui bei išraiškos jėgai pri
lygstančių kitur nebuvo. Pilyse ir rūmuose pa
plito enfiladinė patalpų išdėstymo sistema. Ja 
einant, didžiosios sąlės buvo talpinamos greta 
pastato ašyje sujungiant jas plačiomis duri
mis. Enfiladinė sistema gelbėjo dažnų balių 
patogumui ir efektui.

Kai didžiosios pilys plane dažniausia turėda
vo U raidės pavidalą su court d’honneur vidury, 
mažesnieji aristokratų rūmai mieste (hotels) 
būdavo statomi sklypo gilumoje, šonus ir prie
kį prie gatvės užpildant šalutinėmis bei ūkinė
mis patalpomis,- tuo būdu gaunant uždarą kie
mą.

Liudviko XV valdymo metu išsirutuliojo 
rokokas, gavęs vardą nuo “rocaille”. Tai buvo 
fantastinis, abstraktus ornamentas, išsivynio- 
jąs kaip kriauklė, liepsna, debesys ir pan., ku
rio panaudojimas grįžtančių kreivių rėmuose 
davė lengvą, žaismingą ir gracingą dekoracijos 
priemonę daugiausia vidaus patalpų puošimui. 
Ši maniera buvo pajėgi formuoti patalpą, bal
dus bei rekmenis, bet išorinio pastatų pavidalo 
formavime neįsigalėjo.
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Liudviko XVI epochoje architektūra vėl pa
suko Į klasikos taisyklių didesnio bojimo pusę, 
t.y., įsigalėjo akademizmo srovė. Baroko epo
cha, po didingų atsiekimų architektūroje, mies
tų planavime ir parkų bei sodų formavime, pa
sibaigė su Prancūzų Revoliucija.

Napoleono I-jo laikais buvo išrutuliotas va
dinamasis imperijos stilius, išsilaikęs iki 1840 
m. Jis pasireiškė daugiau patalpų viduje, bal
duose ir dekore. Esmėje tai buvo pereinamo
ji stadija iš vėlyvojo baroko į klasicizmą.

Į Angliją renesansas atkeliavo iš kontinen
to, įnešdamas į jos architektūrą savo įtakas, 
kurios turėjo keletą kilmės kraštų. Kol šios 
įtakos prigijo, atėjo ir 17 šmt. galas. To prie
žastimi buvo didžiulis kontrastas tarp perpen- 
dikuliariosios anglų gotikos ir renesanso for
mų (vainikais apipintų medalionų, rožėmis ir 
akantusu puoštų frizų, girliandų, baliustradų, 
apvalių arkų, klasikinių koloninių orderių ir t. 
t.). Tuo būdu pačioje Italijoje Bramante, Ra- 
faelis ir jų pasekėjai jau atsigrįžo į klasikos 
idealus. Panašus laikotarpis Anglijoje atėjo tik 
visam šimtmečiui praslinkus.

Ilgai užtrukusioje pereinamoje stadijoje iš 
gotikos į renesansą anglų architektūroje reiš
kėsi atkeliavę įtakos kartu su gotiškais elemen
tais. Atkeliavę įtakos buvo italų, prancūzų ir 
flamandų kilmės.

17 šimtmety anglų architektūroje iškilo vie
tiniai architektai Inigo Jones (1573-1652) ir 
Christopher Wren (1632-1723). Pirmasis buvo 
Andrea Palladio pasekėjas ir savo kūryboje mė
go naudoti italų renesanso formas. Antrasis iš
rutuliojo savotišką stilių (vadinamą anglų kla
sika), pasižymintį stipriomis ir originaliomis 
lytimis. Prieš tapdamas architektu, C. Wren 
buvp astronomas ir matematikas. Suprasdamas 
tiek konstruktyvines, tiek formalias problemas 
savo architektūroje, jis naudojo sistematinį 
mokslininko metodą. Nors jo bažnyčių ir pa- 
locių stilius dar rėmėsi A. Palladio, bet jis bu
vo klasikos ir baroko mišinys, kitaip barokizuo- 
jantis klasicizmas. Gausių jo darbų tarpe iš
siskiria šv. Povilo katedra Londone, baigta 1710 
m. Jos planas turi lotynų kryžiaus pavidalą ir 
yra 463 pėdų ilgio, o jos 112 pėdų skersmens 
kupolas rymo ant 8 milžiniškų piliorių. Anglai 
ją laiko gražiausia Europoje.

18 šmt. anglų architektūroje buvo jaučiama 
C. Wreno ir italų renesanso įtakos. Antroje to 
šimtmečio pusėje įsigalėjo klasikos atgaivini
mas, proteguotas architekto Roberto Adams.

Vokietiją renesansas pasiekė pavėluotai dėl 
vokiečių žemių vėlyvos konsolidacijos ir ilgai 

užsitęsusių religinių karų (30 m. karas — 1618 
-48 m.). Tik po 1700 m. Vokietija iškilo kaip 
pajėga, prūsų karaliui Friedrichui valdant.

Renesansas pasiekė Vokietiją per paskirų 
žemių valdovų ir kunigaikščių dvarus, maž
daug 50 metų vėliau negu Prancūziją. Pirmykš
čiame periode (1531-1612 m.), kuris baigėsi 
prieš pat 30 m. karą, vokiečių žemių dauguma 
tapo protestantiškomis ir jose reiškėsi pasi
priešinimas renesanso įtakoms, kurios ėjo iš 
katalikiškosios Italijos arba Prancūzijos. Kaip 
ir kitur, renesanso formas imta naudoti išorėje, 
viduje tvirtai tebesilaikant gotikos.

Subrendimo periode (1612-1675),‘buvo laiko
masi italų renesanso, ypačiai katalikiškai išli
kusiuose pietuose. Protestantiškoje šiaurėje įsi
galėjo flamandų renesanso įtakos.

Po Vestfalijos taikos, užbaigusios religinius 
karus, ėmė daugiau reikštis jėzuitų atneštos 
įtakos, kurios pradėjo vokiečių baroką (1675- 
1750).

Tiek vokiečių renesansas, tiek jų barokas, 
atkeliavusias įtakas performavo į vietos sąly
gas atitinkančias lytis. Šiame procese dalyva
vo atkeliavę įtakos, tebegyvos vietinės tradici
jos, klimatinės bei ekonominės sąlygos, medžia
gos ir darbas.

Vokiečių baroke iškilo visa eilė gabių vie
tinių architektų, praturtinusių šį stilių savo 
aukšto lygio kūryba. Jų tarpe paminėjimo už
sitarnavo tokie vyrai, kaip Asamai, Neumanas, 
Poepelmanas, Prandtaueris, Fischeris iš Erla- 
cho, taip pat Dietzenhoferis.

Šis periodas vokiečių architektūroje buvo 
labai kūrybingas ir davė daugybę gražių baž
nyčių, didžiulių pilių bei rūmų. Vokiečių bav 
roko bažnyčių planavime buvo naudojama 
daug ovalinių elementų, kurie formavo planą, 
sienas ir lubas, tuo būdu atsiekiant vienalytiš- 
ką pavidalą, kas sudarė sunkų uždavinį dina
miškų kreivių naudojime. Greita architektūri
nio lineamento dinamika laisvai plaukiančioje 
erdvėje, palydima taurių medžiagų ir turtin
gos polichromijos, sudarė nepaprastą efektą. 
Tiek, pvz. Baltazaro Neumaiio 14-kos šventųjų 
bažnyčioje, baigtoje 1772 m., su jos rokoko įta
kos vidaus dekoracija, tiek Mato Danieliaus 
Poepelmano Drezdeno Zwinger, baigtame-1722 
m., kuris rivalizavo prancūzų rokokui, 3-jų ma
tavimų kreivė dominuoja visą kompoziciją, pra- 
dedant vyriausia tema ir baigiant smulkiausiu 
ornamentu.

Ispanijoje ir Portugalijoje renesansas ir, 
ypačiai, barokas išbujojo į stilių, kuris pastatų
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paviršių beveik ištisai dengė ornamentika. Ši 
maniera šaknijo Ispanijos praeityje, pradedant 
mahometonų įtakomis (Alhambra), ir tęsėsi vė
lyvoje gotikoje. Ispanų architektas Jose de 
Churriguera (1650-1725) pirmasis pasižymėjo

savo darbais, perdėm padengtais ornamentika. 
Panašiai ištisai skulptūriniais ornamentais pa
dengtam sienom pasižymėjo paminėtos kilmės 
architektūra, paplitusi Meksikoje ir Pietų Ame
rikoje. (Bus daugiau)

BRANDUOLINES ENERGIJOS PANAUDOJIMAS

Kazys Barimas

Branduolinė energija gaunama iš branduo
linės reakcijos, atpalaiduojant rišamąją energi
ją (binding energy), kai atomo branduolys yra 
skaldomas, pridedant, ar atimant vieną ar dau
giau branduolio dalelių. Šią energiją galima 
pavadinti ir masės trūkumu (mass defect), ka
dangi atomo branduolio masė (mb) visuomet 
yra mažesnė už jį sudarančių dalelių masių su
mą (ms). šis masės skirtumas pasireiškia kaip 
energija pagal formulę:

E r = (m s— mb) c2, 
kur Er yra rišamoji energija ir c — šviesos 
greitis.

Branduolinę energiją galima gauti dvejopu 
būdu: 1) skaldant (fission) sunkesniuosius ato
mus į lengvesnius ir 2) jungiant - suliejant (fu
sion) lengvesniuosius atomus į sunkesnius. Pir
muoju būdu gaunama energija jau plačiai var
tojama įvairiems kasdieniniams reikalams. An
truoju būdu gaunama energija atsiranda van
denilio bombos sprogimo metu ir tos energijos 
pažabojimas dar nėra išspręstas.

Jei mokslui pavyktų pažaboti praktiškiems 
reikalams energiją gaunamą antruoju būdu, tai 
turėtume pigų “kurą”, kurio šaltiniai neišse
miami. Toks idealus kuras gali būti vandeni
lio izotopas - deuter is (D — sunkusis vande
nilis). Gamtoje jo randama vienas atomas iš 
kiekvienų 7000 vandenilio atomų. Jį lengva at
skirti iš vandens. Išskirti deuterį iš 1 galiono 
vandens kainuoja mažiau negu 4 centai, o jo 
šiliminė vertė lygi 300 gal. gazolino. Pasaulyje 
esančio deuterio energetinė vertė lygi 1020 ki- 
lowatmetu, praktiškai neišsemiamas kiekis.

Šioje srityje platesniems tyrimams atlikti 
Princetono U-tas baigia pastatyti įrengimą, va
dinamą C-Stellarator, kurio darbus atlieka fir
mos Allis - Chalmers ir RCA, finansuoja Ato
minės Energijos Komisija.

Branduolinei jungimosi reakcijai gauti pir
miausia turi būti pašalinti elektronai (ioniza- 
cija). Tai atliekama naudojamas dujas smar
kiai įkaitinant. Gautas mišinys iš laisvų elek
tronų, ionizuotų atomų (branduolių) ir neutra
lių atomų vadinasi plazma. Plazmos dalelės 
nuolatos siekia susijungti atgal ir virsti natūra
liais atomais, todėl nuolatinis energijos papil
dymas reikalingas plazmos stovio išlaikymui. 
Jungimosi reakcijos sąlygų sudarymui, bran
duoliai turi įgauti pakankamą greitį arba kine
tinę energiją, kad nugalėtų stūmimo jėgas pa
sireiškiančias tarp branduolių, nes jie turi vie
nodus to paties ženklo elektros įlydžius.

Tam tikslui dujos turi būti įkaitintos iki 
108 °C. Taip pat dujos turi būti labai praretin
tos — vidutiniškai 10ls atomų/cm3, nes kai du
jų temp, pakeliama iki aukščiau minėto laips
nio, tai spaudimas pasiekia keletą šimtų atmos
ferų. Dujos privalo būti visiškai grynos ir pa
talpintos ultra vakume 2 x 10"10 torrų (arba 
mm gyvsidabrio stulpelio aukščio). Indo sienos 
turi būti tokios medžiagos, kad kuo mažiausiai 
užterštų dujas. Tam vartojamas nerūdyjantis 
plienas ir keraminė medžiaga.

Dujos laikomos 8” diametro ir 40’ (pėdų) il
gio vamzdyje, uždaros grandies pavidalo. Ap
link vamzdį uždėtos elektromagnetų apvijos, 
kurių veikimas ionizuotas dujas (plazmą) laiko 
vamzdžio viduryje, saugiame atstume nuo sie
nelių. Jokia žinoma medžiaga negalėtų išlaiky
ti kontakto su šimto milijonų laipsnių temp. 
Be to, liesdama vamzdžio sieneles plazma grei
tai atauštų ir užsiterštų. Elektromagneto apvi
jų aušinimui vartojamas vanduo, kuris cirku
liuoja laidų viduje. Kad vanduo būtų elektros 
srovei nelaidus, jis turi būti visiškai grynas. 
Dujos vamzdyje kaitinamos aukšto dažnumo 
indukcine srove (radio frequency heating).
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Plazma palaikoma numatytoje orbitoje pa
galba 55000 gausų magnetinio lauko (confining 
field), 52 mln. ampervijų ir 44600 A srovės. Ki
ti magnetiniai laukai saugoja plazmą nuo už
teršimo ir ją stabilizuoja. Visi tie magnetiniai 
laukai maitinami pulsuojančia srove, gaunama 
iš 12 nuolatinės srovės generatorių. Kas 4 ge
neratoriai varomi 7000 arklio jėgų motoro su 
96 tonų smagračiu. Generatoriai 800V, 5075 A 
355 apsisukimų/min. Bendras 138 KV pastoties 
galingumas 50.000 KVA.

Straipsnio apimtis neleidžia plačiau aprašyti 
viso nepaprastai komplikuoto įrengimo, bet ir 

iš šio trumpo aprašymo galima spręsti apie sun
kumus, su kuriais susiduria projektuotojai ir 
vykdytojai.

C-Stellarator yra statomas grynai laborato
riniams plazmos tyrinėjimams, kad mokslinin
kai galėtų Įgyti šioje srityje dar trūkstamų teo
retinių ir praktinių žinių. Kai tų žinių bus su
rinkta pakankamai, tada bus galima statyti tos 
rūšies įrengimus, kurie gamins energiją prak
tiškam naudojimui, bet kelias atrodo dar gana 
ilgas.

Panaudota: Allis-Chalmers Electrical Review,
First Quarter 1962.

NAUJIEJI NEW YORKO TILTAI
dipl. inž. Algirdas Jasaitis, New York, N.Y

Iki 1965 metų New Yorkas, ieškodatnas iš
eities susisiekimo chaose, turės du naujus til
tus. Vienas jų mums daugeliui jau gerai ži
nomas G. Washington tiltas. Kai jis praėj. va
sarą buvo perduotas viešajam susisiekimui, tai 
tik jo išorė New Yorko panoramoj liko nepa
sikeitus. Kitos gi funkcijos, tiek ant paties til
to, tiek jo užvažiavimuose, pasikeitė iš pagrin
dų. Antrasis tiltas: Narrows-Bridge; jis jungs 
New England per Brooklyną, Staten Island su 
New Jersey ir pietiniais JAV kraštais.

1931 m., atidarant ką tik pastatytą George 
Washington tiltą, jis buvo pats didžiausias ka
bantysis tiltas pasaulyje. Šiandien, tačiau, jo 
pagrindinės angos ilgį (3500’) viršija jau net 
du kiti. Tai Golden Gate San Francisco (6350’, 
statytas 1937) ir Mackinac, Mich., (3800’, sta
tytas 1957).

Jau projektavimo metu buvo numatyta G. 
Wash, tiltą statyti dviemis etapais, iš anksto 
planuojant .tolimesnėje ateityje pristatyti apa
tinį aukštą. Tokiu būdu, skaičiuojant nekinta
mąsias tilto dalis, kaip pamatų blokus, kabelius 
ir jų įinkaravimus, pylonus, naudota pilnas, t.y. 
abiejų aukštų apkrovimas. Tai sutaupė dideles 
sumas, kurios kitu atveju būtų buvusios neiš
vengiamos jau pastatytas tilto konstrukcijos da
lis bestiprinant ir naujam apkrovimui bepritai- 
kant. Pirmasis statybos etapas kainavo $54,860, 
000.

Suintensyvėjęs susisiekimas tiltu (36,000,. 
000 auto ‘mašinų per 1957 metus) vertė New 
Ycrk’o Port Authority organus paankstinti ant
rojo aukšto pristatymo planavimą. 1959 m. pa
vasarį jau buvo pradėti pirmieji paskirų seg
mentų montažo darbai. Praėjusių metų vasarą 
tiltas buvo atidarytas pilnam susisiekimui.
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George-Washington tilto antrojo aukšto prista
tymas ypač pagerino susisiekimą per Hudson 
upę.

George-Washington tiltas yra charakterin
gas kabančio tilto tipas, su dviem j įžemį įtvir
tintais pylonais (bokštais). Krūvį nešą kabe
liai yra įinkaruoti Hudson upės krantuose. Til
tą sudaro trys angos, kurių vidurinė ir ilgiau
sia — 3500’ ilgio, šalutinės po 610’ ir 650’. Py- 
lonai susideda iš dviejų vertikalių fermų (truss, 
Fachwerk), kurios tarpusavyje sujungtos dvie- 
mis horizontalinėmis fermomis: viena pylono 
karūnoje, antroji tuoj po kelio plokšte (deck, 
Fahrbahndeck). Kelio plokštę senajame aukš
te sudaro kas 60’ išdėstytos skersinės sijos (10’ 
aukščio ir 118’ ilgio). Jos pakabintos ant kabe
lių ir savo keliu neša 10 išilginių sijų.

Pačioje projektavimo pradžioje buvo numa
tyta pirmojo išbaigimo metu įrengti tik du vir
šutiniojo aukšto kelius su 6 eismo juostomis su
sisiekimui, vidurinį to aukšto kelią paliekant 
vėlesniam užbaigimui. Antrasis gi aukštas buvo 
planuotas 4 greitojo susisiekimo geležinkelio li
nijoms. Tačiau jau statymo metu projektas bu
vo pakeistas ir viršutinis aukštas galutinai iš
baigtas, susisiekimui perduodant jau tris ke
lius su 8 eismo juostomis. Bendram susisieki
mo charakteriui kintant, šiuo metu planuojant 
antrojo | aukšto pristatymą, geležinkelio buvo 

dalinai atsisakyta. Taigi, ir antrasis, t. y. apati
nis aukštas tarnaus tik auto susisiekimui. Nau
jasis aukštas laikinai turi tik du išbaigtus ke
lius po tris eismo juostas. Vidurinis šio aukšto 
kelias dabar išbaigti dar neplanuojamas. Jis, 
jei reikalas privers, bus skirtas 2 greitojo susi
siekimo geležinkelio linijoms.

Kelio plokštės konstrukciją neša 4 kabeliai, 
po 2 kiekviename tilto šone. Kabelis supintas 
iš 26,474-rių 5 mm storio vielų, jo diametras 
— 36”.

Nesigilindamas į statists s problemas, pa
minėsiu tik svarbesnius konstrukcinius elemen
tus, kurie buvo neišvengiami antrąjį aukštą 
pristatant. Pagrindinis konstrukcijos pakeiti
mas, tai įrengimas standumo fermos (stiffen
ing-truss, Versteifungstraeger). Iki šio laiko 
G.-Wash. tiltas minėto elemento neturėjo. Jis 
buvo pirmasis didesniųjų tiltų pasaulyje be 
standumo elementų. Šis tikslas buvo atsiektas 

judančiojo krūvio ir konstrukcijos svorio san
tykio atatinkamu išbalansavimu. Pristatant 
antrąjį aukštą, šis santykis pasikeitė ir įvedimas 
standumo elemento tapo neišvengiamas. Tai 
buvo jau numatyta pirmojo etapo planavimo 
metu ir į struktūrą atatinkamai atsižvelgta. 
Standumo fermos yra įmontuotos iš tilto šo
nų, tarp pirmojo ir antrojo aukšto. Šių fermų 
viršutiniai strypai (top chord, Obergurt) buvo

a) pirmojo planavimo 
etapo metu

b) baigminio planavimo 
etapo metu
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jau pirmojo statybos etapo metu įrengti ir kar
tu sudarė horizontalinės fermos strypus vėjui 
priimti.

Pati naujojo kelio plokštės konstrukcija yra 
panaši į atatinkamą senojo aukšto konstrukci
ją. Čia tik skersinių sijų atstumas sumažintas 
iki 30’, tokiu būdu ir jų aukštis sumažėjo iki 
7 . Sumažinus ir išilginių sijų ilgį, jiems panau
doti jau standartiniai plieno; profiliai: 24 WF 
76. Kelio paviršių sudaro 4,5” I-profilių tinklas, 
užpildytas betonu, kurio pats viršus užlietas 
2,5” asfalto mase.

Tiltas aprūpintas 4 judančiomis kontrolinė
mis platformomis, kurios įgalina nuolatinę til
to inspekciją. Šios platformos rieda ant bėgių, 
įmontuotų po apatiniu aukštu.

Įvairumo dėliai keletas skaičiavimo duome
nų:
Konstrukcijos svoris:
Plienas, pirmasis etapas 26000 Ib/ft. (38,8 t/m) 
(sijos, kabeliai, bokštai)
Papildoma konstrukcija senajame 
kelyje ............................ 2540 lb/ft. (3,78 t/m)
Antrojo aukšto
konstrukcija .............. 10320 lb/ft. (10,9 t/m)
Nenumatyti pakeitimai
ateityje ......................... 3040 lb/ft. (4,52 t/m)

Viso: 39000 lb/FT. (58,0 t/m)

Antrojo aukšto montažas šoninėje angoje.

Bendrajai tilto konstrukcijai buvo naudotas 
ASTM-A.7 plienas. Pirmo statybos etapo metu, 
ypač apkrautoms pylonų ir kelio konstrukci
jos dalims buvo naudotas plienas, kuris šian
dien prilygsta ASTM-A 94-54. Antrojo etapo 
metu panašioms dalims jau naudotas ASTM- 
A 440.

Judantysis krūvis:
Pį = k.c.pio i = 1,2,3 (priklauso

nuo konstrukcijos elemento vietos) 
p j Q. = 100 lbs/sqft šaligatviams
P2’0 = 250 lbs/sqft keliams

p, n = 6000 lbs/ft geležinkeliui
k = 0.20 + 160 : (200 + L) 
c = 0.50 + 2 : (n + 3)
L — apkrovimo ilgis (pėdomis)
n — kelių skaičius

Tokiu būdu tiltui skaičiuoti buvo naudoja
mas vienodai paskirstytas judamasis apkrovi
mas 7750 lbs/ft., (11,65 t/m).

Vibracijos konstantai surasti buvo vartoja
ma sekanti formulė:

150
200 + L

—------ . 100%
3 -I- n

Vėjo apkrovimas:
Neapkrautam tiltui ......  30 lbs/ft (146 kg/m2)
Apkr. tiltui priedo ......  300 lbs/ft (445 kg/m2)
Temperatūros svyravimas: 30° C (54° F)

a) montažo pradžia
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Naujosios konstrukcijos montažo eigą pla
nuojant laikytasi Uosto Žinybos įstaigų reika
lavimų, kurie upės vagoje draudžia statyti vi
sų rūšių, kad ir pagalbinius ar laikinius įren
gimus, kurie galėtų bent kokia forma trukdyti 
laivų judėjimui. Prieš pradedant naujojo aukš
to montažą, pirmiausia atlikti visi reikalingi 
paruošiamieji darbai senojoje tilto konstruk
cijoje. Gal’ kebliausias iš jų buvo išgręžimas 
fermų mazgų plokštėse 20500 naujų ir padidi
nimas 18600 jau esamų skylių kniedėms. Be 
to, 9000 naujų skylių turėjo būti išgręžta esa
moje pylonų konstrukcijoje naujiems pakeiti
mams. Taigi, per 2 mėn, buvo išgręžta ar pa
didinta viso 48100 skylių. Šis darbas buvo ypač 
komplikuotas ir reikalavo nepaprasto tikslu
mo. Skylėms senoje konstrukcijoje išgręžti bu
vo pavartoti iš anksto pagaminti plieno skardos 
šablonai.

Paties kelio plokštės montažas buvo vykdo
mas lygiagrečiai iš abiejų tilto galų. Pirmiau
sia buvo įmontuotos šoninės angos, toliau sekė 
pagrindinė. Bendras montažo laikas — 5% mė
nesio. Montuota ištisais segmentais, juos iš 
anksto sumontuojant paruošiamose montažo 
dirbtuvėse. Šoninių angų elementams sumon
tuoti tokios dirbtuvės buvo įrengtos sausumoje, 
abiejuose upės krantuose. Segmentai, priklau
są pagrindinei angai, buvo montuojami ant 
specialių plaustų ir plukdomi upe iki reikia
mos tilto vietos. Tiek nuo plaustų, tiek nuo sau
sumos, atgabentos tilto dalys buvo kranais už
keliamos į tiltą. Po to sekė paties kelio mon
tažas.

Dėl naujojo svorio (17437 to) kabelio pylo

nų viršūnėje slydimas buvo reguliuojamas hid
raulinių presų pagalba. Tų presų apkrovimas 
— 1600 to vienam kabeliui. Nereguliuojant, py
lonų išlinkimas upės vagos pusėn sudarytų 
13,5”, kas labai perkrautų pačių pylonų kons
trukciją. Sujungimams buvo vartojamos knie
dės ir aukštos kokybės varžtai (HS bolts, HV 
Schrauben).

Plieną tiekė ir montavo Bethlehem Steel 
Co. Projektą atliko New Yorko inž. O. H. Am
man. Visa naujojo aukšto ir užvažiavimų kons
trukcija kainavo apie $185,000,000.

* *
Jau pradėtas statyti Narrows tiltas bus vie

nas svarbiausių šių dienų New Yorko susisieki
mo elementų. Jis ne tik sujungs Staten Island 
su likusiuoju New Yorku, bet kartu nukreips 
ir tolimąjį susisiekimą iš Long Island ir New 
England į pietinį New Jersey. Iki šiol visas šis 
susisiekimas turi kirsti jau ir taip perkrautą 
Manhattan’o salą. Narrows tiltas su visais į jį 
sueinančiais keliais kainuos per $325,000,000. 
1965 m. pradžioje šis tiltas numatytas perduo
ti viešajam susisiekimui.

Ne tik tilto konstrukcijai, bet ir jo formai 
paruošiamuose planuose skirta daug reikšmės.

Narrows tiltas tai lyg ir vartai iš Atlanto į 
New Yorką ir visą Š. Amerikos žemyną. Taigi, 
jis turi skoningai derintis su visa New Yorko 
panorama. Kas tiltų statyboje neįprasta, formos 
patarėjais buvo pakviesti 3 architektai.

Tiltas kirs Narrows sąsiaurį jo siauriausio
je vietoje. Brooklyno pusėje jis bus sujungtas 
su Shore Parkway ir naujai planuojamu Go- 
wanus Expressway su Brooklyn - Queens Ex-
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pressway. Per Staten Island naujas Glove Lake 
Expressway jungs tiltą su New Jersey Turn
pike.

Kadangi sąsiaurį šioje vietoje okeaniniai lai
vai plačiai naudoja įvažiavimui į New Yorko 
uostą, konstrukcijos, trukdančios laivų susisie
kimui, yra neįmanomos. Todėl buvo parinktas 
kabančios konstrukcijos tiltas. Iš trijų tilto an
gų ilgiausia yra vidurinė ir sieks 4260’, taigi sa
vo ilgiu viršys 70’ Golden Gate tilto vidurinės 
angos ilgį ir net 760’ George-Washington. Šis 
tiltas bus pats ilgiausias kabantysis tiltas pa
saulyje. Jo bendras ilgis su visais užvažiavimais 
sieks net 3 mylias. Tilto kelio aukštis virš van
dens paviršiaus 228’.

Ir šis tiltas projektuojamas dviejų aukštų; 
turės 12 eismo juostų susisiekimui. Nors abu 
aukštai bus statomi kartu, pradžioje galutinai 
išbaigti numatytas tik viršutinis. Apatinis aukš
tas bus baigtas įrengti maždaug apie 1980 me
tus, jei susisiekimo pagyvėjimas nepareikalaus 
jo užbaigimo anksčiau.

Tiltą planuojant, ypač didelis dėmesys bu
vo kreipiamas į kelio plokštės konstrukcijos 
lengvumą, nes kiekvienam 12 lbs/sqft. kelio 
plokštės svoriui per visą tilto ilgį konstrukcijos 
kaina siekia maždaug $2,500,000. Kelio paviršių

Narrows tilto kabelio įinkaravimas Brooklyno pusėje 
(piešinys)

sudaro 5” storio plieno profilių tinklas (steel 
I-beam grid, Stahlgitterrost) užpildytas leng
vuoju betonu. Viskas užlieta 2,5” asfalto sluogs- 
niu. Ši visa konstrukcija guli ant skersinių 
16” plieno sijų, kurios savo keliu yra nešamos 
40” išilginių sijų. Visa ši kelio plokštės kons
trukcija nešama plieno rėmų, kurių vertikali
nės sijos yra kartu išilginės standrumo fermos 
nariai. Vėjas, viena svarbiausių kabančiųjų til
tų problemų, yra priimamas pačių pagrindinių

10.50m

8,7m 
' io.9m 1

Narrows tilto pylonų (bokštų) 
schematinis brėžinys
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tilto kabelių tempiamąja jėga ir kelio plokštės 
konstrukcijos standumu, kuris buvo atsiektas 
visus sujungimus skaičiuojant ir konstruktuo- 
jant ne vien vertikaliniams krūviams, bet ir 
vėjui bei sukimui (torsion).

Visa tilto konstrukcija pakabinta ant 4 ka
belių, kurių kiekvieną sudaro 5 mm storio aukš 
tos kokybės plieno vielos. Vieno tokio kabelio 
skerspiūvis — 36” ir pajėgumas — 100,000 to.

680’ aukščio pylonai sudaryti iš paskirų plie
no celių ir bendrai sudaro rėmą. Kiekvieno rė
mo koto viduryje palikta tuštuma, kurioje bus 
įrengtas keltuvas nuolatinei kontrolei. Pylonų 

pamatus sudaro 229’ x 129’ kesonai, kurie Sta
ten Island pusėje guli 127’ žemiau vandens pa
viršiaus gylyje and ledynų molio sluoksnio, 
Brooklyn© pusėj 190’ gylyje ant ledynų smėlio 
sluoksnio. Ištisinė uola šioje vietoje randama 
dar apie 100’ giliau.

Tilto kabeliai įinkaruoti abejuose tilto ga
luose į milžiniškus betoninius trikampės for
mos blokus.

Ties įvažiavimu į tiltą, Staten Island pusėje, 
mu matyta įrengti platforma su 30 tilto mokesčiui 
imti langelių. Pirmosios stadijos metu bus pa
sitenkinta tik su 14.
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LIETUVIU MOKSLO DARBAI

Pereinamosios fazės La-Zn, Ce-Zn, Pr-Zn ir Nd 
-Zn sistemose.
Evald Veleckis, Irving Johnson ir Harold M. 
Feder (Argonne National Laboratory, Argon
ne, Ill.). Paskaita skaityta 144-me American 
Chemical Society suvažiavime, Los Angeles, 
Cal. 1963.IV.31-V.5.

Tyrinėta cinko ir lengvesnių retųjų žemių fa
zių sistema.

Paprastos molekulinės struktūros medžiagų re
dukuotos būklės koreliacija Enskog moduliui. 
Gediminas Damašius ir George Thodos (North
western University, Evanston, Ill.). Industrial 
and Engineering Chemistry. Fundamentals, 2, 
73-7 (1963).

Paskelbtas darbas termodinamikos srityje.
Tetrafosforinės rūgšties rūgštingumas. James I. 
Watters, Peter E. Sturrock ir R. E. Simonaitis 
(Ohio State Univ., Columbus, Ohio). Paskaita 
skaityta 144-me American Chemical Society su
važiavime, Los Angeles, Cal. 1963.IV.31-V.5.

Tyrinėta fosforinės rūgšties disociacija.
Hidroksistearinių rūgščių gamyba iš komerci
nės oleino rūgšties. W. O. Munns, S. Kairys, 
Dilys A. Manion ir E. M. Meade (Canada Pa
ckers, Ltd., Toronto, Ont.). Journal American 
Oil Chemists’ Society 40, 22-4 (1963).

Tyrinėtas pramoninės oleino rūgšties apdirbimas ir 
mažiau grynų hidrostearinių rūgščių išskyrimas 
jų tolimesniam pakeitimui į aukštų temperatūrų 
pakeliančius tepalus.

Trumpos grandinės riebalinių rūgščių (C , C , 
C ) fosfatidyl etanolaminai. Jonas Maurukas, 
Stepas Kairys ir Charles V. Holland. (Elyria 
Memorial Hospital, Elyria, Ohio). Biochemis
try 2, 397-9 (1963).

Aprašyta šios grupės cheminių junginių sintezė ir 
jų biologinės bei cheminės savybės.

Temperatūros priklausomumas nuo skilimo lai
ko ir a -pulsų intensyvumas gryname ir taliu 
aktivuotame cezio jodide. Frank E. Senfle, Pru- 
dencio Martinez ir Victor P. Alekna (U. S. 
Geol. Surv., Washington, D.C.). Rev. Sci Instr. 
33, 819-22 (1962).

Tyrinėta a - dalelių scintilacija cezio jodide.

Modifikuotas spektrofotometrinis metodas hid- 
razino nustatymui. Thomas Dambrauskas ir 
Herbert H. Cornish (Univ, of Michigan, Ann 
Arbor, Mich.). Am. Ind. Hyg. Assoc. Journal 
23, No 2, 151-6 (1962).

Aprašytas greitas hidrazino analizės metodas tin
kamas analizuoti vandens tirpinius, oro pavyzdžius 
ir biologines medžiagas.

Epoksinės dervos. Adolfas Darnusis (Detroit, 
Mich.). US 3.023.190 (Sherwin Williams Co.) 
Patentas išduotas 1962 II 27.

Epoksinių dervų sukietinimui tinka dviejų rūšių 
aminai. Viena rūšis reaguoja su epoksine derva ir 
suriša gretimas epoksido grupes, kita rūšis kata- 
lizuoja reakcijų tarp artimų epoksinės dervos mo
lekulių.

Alavo - nikelio - fosforo lydynių dangos. Pra
nas Budininkas (Gary, Ind.). US 3,077,285 (Ge
neral American Transportation Corp.). Paten
tas išduotas 1963 II 12.

Plieno skarda padengiama nikelio ir fosforo elek
trolitine danga, kurios paviršius dar padengiamas 
alavu. Tokios rūšies dangos yra atsparios korozi
jai.

Alavo - nikelio - fosforo dangų paruošimas. 
Pranas Budininkas (Gary, Ind.). US 3,077,421 
(General American Transportation Corp.). Pa
tentas išduotas 1963 II 12.

Aukščiau minėtos dangos yra kaitinamos virš ala
vo ir žemiau nikelio-fosforo tirpimo temperatūros.

Organiniai mangano junginiai ir jų gamybos 
metodas. Kęstutis A. Keblys (West Lafayette, 
Ind.). US 3,081,324 (Ethyl Corp.). Patentas iš
duotas 1963 HI 12.

Užpatentuota aukščiau minėtų junginių kompozi
cija ir jų sintezės metodas.

Hidrokarboyl mangano polikarbonilų reakcijos. 
Kęstutis Keblys (West Lafayette, Ind.). US 3, 
081,338 (Ethyl Corp.). Patentas išduotas 1963 
HI 12.

Užpatentuotas kai kurių mangano junginių suskal
dymo procesas.

Automašinos sėdynės pozicijos pakeitimo apa
ratas. Alfonsas Arlauskas (Livonia, Mich.), Al
gis G. Augimas ir Thomas E. Lohr. US 3,081, 
973 (General Motors Corp.). Patentas išduotas 
1963 IV 19.

Naujos konstrukcijos automašinos sėdynės regu
liatorius.

Telefono sujungimas konferenciniam pasikal
bėjimui. Edward M. Paulaitis (Lombard, Ill.) 
ir Leonard Lamin. US 3,083,265 (International 
Telephone and Telegraph Corp.). Patentas iš
duotas 1963 IV 26.

Aprašytas naujos konstrukcijos telefono tinklas 
skirtas konferenciniams pokalbiams. D. Š.
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Prof. J. Šimoliūnas kalba 
(1962)

II-jame Kultūros Kongrese
Nuotrauka. V. Noreikos

PROFESORIUI

JONUI ŠIMOLIŪNUI

85 METAI

Rodos, taip neseniai minėjome mielo Pro
fesoriaus 75 metų sukaktį ir vėl turime malo
numą sveikinti patį ištikimiausią inžinierių 
šeimos narį. Retas suvažiavimas, subuvimas ar 
svarbesnis susirinkimas, kur nebūtų pasirodęs 
prof. J. Šimoliūnas. Jis yra akivaizdus pavyz
dys mums visiems, kaip reikia branginti ir 
vertinti lietuvišką organizacinį darbą, — vie
ną tų nedaugelio ryšių, kurie riša mus su Tė
vyne.

Prof. J. Šimoliūno gyvenimas ir darbai pla
čiai aprašyti “Technikos Žodžio” nr. 5(26),. 1953.

Neseniai jį labai gražiai paminėjo “Drau
gas” (1963.V.15, Nr. 114), įdėdamas platų prof. 
S. Kolupailos straipsnį, kuriame iškeliami Ju
biliato nuopelnai ir pasišventimas šviesti Lie
tuvos jaunimą tiek seniau Nepriklausomybės 
laikais, tiek dabar tremtyje.

“Technikos Žodžio” redakcinė kolegija, kar
tu su visais skaitytojais, sveikina ir linki bran
giajam Jubiliatui ilgų metų ir daug sveikatos.

Profesoriaus inžinieriaus Jono Šimoliūno 
PAGERBIMAS

Pasaulio lietuviai inžinieriai ir archi
tektai Vyresniajam kolegai, prof. Jonui 
Šimoliūnui — jo brandaus amžiaus pro
ga — reiškia gilią pagarbą ir karštą dė
kingumą už jo ilgą, sėkmingą ir nenuils
tamą darbą tautos ir valstybės labui.

Nuo mokyklos suolo ir studentavimo 
Rygoje laiką iki šiai dienai stiprinai ir 
stiprini mūsą tautos ir savo kolegą dva
sią, jėgas ir ryžtą...

Tavo darbą nepabaigiama virtinė: at- 
statinėjai besikuriančią valstybę, sklei
dei inžinierinius mokslus ir sugebėjimus, 
sunkiais laikais moraliai subūrei ir ilgus 
metus vadovavai po Žemės rutulį paskly- 
dusią inžinierią sąjungai ir dar ir dar 
ir dar...

Tavo veikimas žymiai prisidėjo sukur
ti dabar mums lyg pasakišką, o tada, rea
lią, Nepriklausomą Lietuvos valstybę...

Malonus ir Brangus Kolegai Kuo il
giausiai būk tarp mūsą gyvu pavyzdžiu 
gilaus pareigingumo ir nesvyruojančios 
ištikimybės savo tikrajai ir vienintelei 
Tėvynei Lietuvai.

prof. inž. St. Dirmantas 
PLIAS Centro Valdybos vardu

* *
Nuoširdžiai sveikiname Profesorią Jo

ną šimoliūną 85 metą amžiaus sulauku
sį. Gerbiamas Sukaktuvininkas yra idea
lus lietuvio pavyzdys. Jo darbai savam 
kraštui ir pasišventimas jaunajai lietu- 
vią kartai tegu būna kelrodžiu mums vi
siems.

Šia proga ALIAS Centro Valdyba lin
ki Gerbiamajam Profesoriui geriausios 
sveikatos, ilgiausią metą, ištvermės ak
tyviai, kaip ir iki šiolei, veikti mūsą gre
tose ir sulaukti giedro rytojaus Tėvyūei 
Lietuvai.

ALIAS Centro Valdyba
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PRANUI MARKŪNUI 90 METŲ

Ši sukaktis šiais metais minima sovietinia
me “Statyba-Architektūra” žurnale. Visi, stu
dijavę nepriklausomybės laikais, prisimena šį 
vieną iš įžymiausių Lietuvos inžinierių ir pro
fesorių.

P. Markūnas baigė Petrapilio Technologijos 
Institutą dar 1898 m. ir vėliau dirbo Rusijos 
gilumoje, būdamas metalo gaminių fabriko 
valcavimo skyriaus viršininku. Po 10 metų kei
čia profesiją ir tampa statybininku.

Į Lietuvą grįžo 1920 m. ir vienas pirmųjų 
praktiškai įdiegė plienbetonines konstrukcijas. 
Taip, pavyzdžiui, tiltai buvo statomi plienbe- 
toniniai, bet ne plieniniai. Plienas buvo bran
gus ir trūko dirbtuvių konstruciioms paruošti. 
Jis suprojektavo daugelio pastatų - rūmų plien- 
betoninius skeletus ir perdengimus, kurie irgi 
tapo populiarūs Lietuvos sąlygose.

Kai 1937 m. žiemą sugriuvo ką tik pastaty
tas plienbetoninis rėminės konstrukcijos Kau
no autobusų garažas, P. Markūnas vėliau jį 
perprojektavo, paversdamas daug lengvesne 
styginės arkos konstrukcija. Plieno armatūra 
panaudota iš sugriuvusio pastato. Jos dar tiek 
atliko, kad užteko didžiulei naujai statomai 
Šančių gimnazijai. Šis nemalonus įvykis buvo 
įspūdingas pavyzdys jauniems inžinieriams, 
skatinantis giliau studijuoti konstrukcijas ir 
siekti to esminio statybinės statikos ir medžia
gų pažinimo, kokį turėjo profesorius P. Mar
kūnas.

Klaipėdoje jis ant plaukiančio smėlio įžemio 
pastatė muitinės pastatus, vėl išnaudodamas 
plienbetonines konstrukcijos galimumus. Pir
masis Lietuvoje pritaikė plonasienių kevalų 
konstrukciją, suprojektuodamas 1000 m sal- 
ėsperdengimą elipsės skerspiūvio kevalo pavi
dalu.

Mus studentus stebindavo nepaprastai grei
ti profesoriaus sprendimai. Teko matyti kokių 
20 puslapių plienbetonio tilto per Nemuną 
ties Prienais statybos skaičiavimus, kur viskas, 
kas esminga, pasakyta ir išspręsta.

Prof. Markūno paskaitų klausyti buvo ne
lengva, nes jo tarsena buvo sunkiai supranta
ma. Nekreipdavo jis daug dėmesio ir į asme
niškus studentų pasiekimus, daromą pažangą. 
Tikrasis jo auklėjamasis darbas prasidėdavo, 
kai studentas paimdavo diplominį darbą iš jo 
srities. Tada jis su diplomantais pasidalindavo 
didžiuliu patyrimu ir negailėdavo laiko jiems 
padėti.

Kartą buvo paklaustas, kodėl projektuoda
mas “Maisto” skerdyklų halės stogą, nedarė 
temperatūrinių siūlių (nuo temperatūrinių 
svyravimų plienbetonines konstrukcijos dažnai 
suplaišioja). Profesorius atsakė, kad pastatas 
labai aukštas, o jo kolonos labai liaunos (nors 
ir plienbetonines) ir todėl nėra didelių kliūčių 
stogo masių pasikeitimams nuo temp, svyra
vimų — siūlės nereikalingos. Jokių plyšimų 
stoge nebuvo galima aptikti.

Todėl suprantama, kad jaunieji Lietuvos 
inžinieriai labai gerbė prof. Markūną ir mėgo 
jo asmenį. O ji? pats skųsdavosi, kad perdaug 
tiltininkų ir stengdavosi nukreipti diplomantus 
į kitus statybos konstrukcijų uždavinius.

Su pagarba jis minimas ir šiandien, pripa
žįstant didžiulius nuopelnus pokariniais su
griauto krašto atstatymo metais. Trūko cemen
to ir plieno, bet tai nebuvo kliūtis drąsioms 
konstrukcijoms išspręsti. Profesorius panaudo
jo medį didžiulėms angoms perdengti.

Šiuo metu jis jau pensijoje, bet vis dar dir
ba konstruktyvius projektavimo darbus ir duo
da patarimus statybininkams ir inžinieriams.

Tokiu būdu jis tampa neužmirštamas Lie
tuvos statybos vystymosi istorijoje. Tremtyje 
gyveną jo buvę studentai linki prof. P. Mar
kūnui geros sveikatos ir ilgų metų. K. K.
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MŪSŲ GRETOSE ____________________________
BOSTONAS, Mass.

• Balandžio 6 d. ALIAS Bostono sk. susirinkimas 
įvyko E. Cibo bute, Pietiniame Bostone. Programoje 
parodyti du filmai: „Fotograiija tyrinėjimuose” ir 
„Pirmasis žingsnis į erdvę”. Susidomėjimo daugiau 
sukėlė pirmasis filmas, kuriame parodytas fotografi
jos pritaikymas pramonei bei tyrinėjimams. Antrasis 
filmas buvo propagandinės reikšmės.

Į susirinkimą atsilankė inž. Juozas Miklovas, tą 
pat dieną skaitęs paskaitą Bostono visuomenei apie 
padėtį Lietuvoje. Jis atsakinėjo į pateiktus klausi
mus, kurie daugiausia lietė Sovietų Sąjungos atlieka
mus ir atliktus giliuosius gręžimus Lietuvos teritori
joje.

Susirinkimui pasibaigus pokalbiai ir diskusijos tę
sėsi prie tradicinės kavutės išsiskirsčius būreliais. Bu
to šeimininkei p. Cibienei skyriaus pirm. V. Kubilius 
įteikė dovanėlę — Lietuvos Vytį, kurią pagamino V. 
Senuta.

• Gegužės 3 d. vakare dr. inž. Jurgio Gimbuto 
bute, Vakariniame Roxbury, įvyko ketvirtasis buvusių 
Bostono skyriaus pirmininkų posėdis. Šių posėdžių 
tikslas, kaip jau' minėta praėjusiame „T.Ž.”, yra iš
nagrinėti praeities veiklą ir paieškoti naujų būdų 
ALIAS veiklai sustiprinti. Iki šiol visi pirmame posė
dy iškeltieji klausimai ir sumanymai išnagrinėti, to
dėl iki įvykstančio sekančio narių susirinkimo dau
giau posėdžių nebus. Likusieji neišbaigti techniški rei
kalai bus atlikti susirašinėjimo keliu. Galutinė reko
mendacinė buvusių pirmininkų išvada dėl praeities ir 
busimosios ALIAS veiklos bus pateikta susirinkimui 
patvirtinti, kad busimosios valdybos lengviau galėtų 
orientuotis bendroje linkmėje bei siekimuose.

Galutinas Bostono buv. pirmininkų išvadas sąmo
ningai praleidžiu, nes galutinė redakcija narių susi
rinkime dar gali kisti. Tikiuosi, kad sekančiame „T. 
Ž.” galėsime pateikti pilną Bostono skyriaus planą, 
kaip turėtų būti tvarkoma ALIAS veikla.

Zg

Inž. Juozas Miklovas Bostono sk. nariu

susirinkime.

C H I C A G A

PAMINĖTAS IR PAGERBTAS PROFESORIUS 
STEPONAS KOLUPAILA

Profesoriaus 70 m. amžiaus sukaktį ir akadėminę 
veiklą „Technikes žodis” atžymėjo praėjusių metų 
Nr. 5. Ten tilpo ilgesnis straipsnis ir ALIAS Chica- 
gos sk. sveikintojų lankymosi South Bende aprašymas.

Jubiliatas ne tik mokslininkas, profesorius hidrolo
gas, jį pažįsta ir platesnė lietuvių visuomenė.

Š. m. balandžio 6 d. 7 vai. Jaunimo Centre įvyko 
įspūdingas viešas profesoriaus sukaktuvių minėjimas 
su jo mokslo darbų paroda, menine programa ir vai
šėmis.

Dalyvavo Lietuvos Gen. konsulas, visa eilė profe
sorių, inžinierių bei kitų vyresnės kartos svečių ir 
gana daug akademinio jaunimo.

Minėjimo rengėjai ASS pagrindiniu kalbėtoju pa
rinko Br. Kviklį, įdomiai nupasakojusį profesoriaus 
gyvenimą ir iškėlusį charakteringus jo bruožus.

Po kalbos sukaktuvininkas buvo dekoruotas Ge
ležinio Vilko ordinu; buvo įteikta ASS dovana — dail. 
A. Varno paveikslas „Nemunas” ir laivo modelis.

Keletą ištraukų iš prof, raštų paskaitė J. Kregž- 
dys. Profesorius susilaukė daug sveikinimų žodžiu ir 
raštu, į kuriuos atsakė nuotaikinga kalba, epizodiniai 
apžvelgdamas savo įdomų ir nuotykingą gyvenimą.

Minėjimas pavirto lyg ir šeimos švente — „publi
ka”, sužinojusi paslaptį, kad profesoriaus žmona mu
zikė - pianistė, išprašė ją paskambinti savo kūrybos. 
Išgirdome keletą lietuvių liaudies dainų harmonizaci
jų. Meninėje dalyje solistė Pr. Bičkienė padainavo 
3 dainas, kurias jai kadaise Kemptene akompanuoda
vo ponia J. Kolupailienė.

Atskirai reikėtų paminėti Jubiliato mokslo darbų 
parodą. Čia buvo sudėta tremties sąlygomis surinkta 
dalis ankstyvesniųjų darbų, vis daugėjantieji pokario 
raštai, lydėję profesoriaus platėjantį bendradarbiavi
mą įvairių kalbų mokslo ir technikos leidiniuose, pe
dagoginį darbą u-te ir pagaliau didysis „Hidrologijos 
bibliografijos” veikalas (I d.) ir atsiliepimai apie jį 
net... kinų kalba.

Ši išskirtinė paroda, vos vienam vakarui suruoš
ta, ir nespecialistui parodė, kiek daug profesoriaus
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Nuotr. J. S.

nuveikta betiriant vandeni, tą „tobuliausią pasaulyje 
medžiagą” ir šalutinėse vandenų mokslo srityse.

Čia matytų, kaip ir visų kitų profesoriaus darbų 
tinkamas aprašymas ir įvertinimas tebelaukia atsidė- 
jusio žinovo. S.

• Gegužės 10 d. ALIAS sk. valdyba pateikė susi
rinkimui panagrinėti - išsiaiškinti artimesnio ben
dradarbiavimo galimybes su gretimų sričių profesio
nalais: fizikais, matematikais, geologais ir kt.

Skaitė pranešimus pakviestieji prelegentai:
1) Dr. Arūnas LIULEVIČIUS (matematikas) — 

Lietuvio profesionalo uždaviniai,
2) Karolis DRUNGA (chem. inž.) — Profesiona

las ir visuomeninė veikla,
3) Mindaugas JAZBUTIS (matėm, fiz.) — Inži

nerijos ir kitų tiksliųjų mokslų profesionalo darbų su
gretinimas.

4) Vytautas PAVILČIUS (inž. elektr.) — Profe
sionalo ryšis su lietuvių spauda.

Pranešimai buvo gerai paruošti; kiekvienas truko 
ne ilgiau 15 min., tat ir susirinkusiems lengva buvo 
juos sekti. Neminint čia pasakytų minčių (manau, 
bus įvykdytas susirinkime pareikštas pageidavimas 
talpinti pranešimų santraukas Technikos žodyje) šis 
susirinkimas parodė, kad inžinieriai ir architektai vis- 
tik domisi savo organizacija ir gyvai reaguoja į kiek
vieną naują idėją ar pasireiškimą ieškoti naujų ke
lių ALIAS veikloje. Gyvas diskusijas teko nutraukti 
dėl laiko stokos.

Linkėtina, kad šis Valdybos iškeltas klausimas ras
tų atgarsį ir kituose ALIAS skyriuose ir iš pasisa
kymų bei siūlymų būtų nutiesti bendri metmenys AL 
IAS ateities veiklai. M. K.

• TECHNIKOS ŽODŽIO Redakcinė 
kolegija ir Administracija gegužės 1/7 d. išvykoje pas 
kolegijos narį - naujakurį D. Šatą (jis įsikūrė Pala
tine, III., 50 mylių nuo Chicagos) plačiai aptarė žur
nalo reikalus. Kiekvienas reiškė savo pastabas kas dar 
negera dabartiniame Technikos žodyje, kokį jį norė
tų matyti ateityje ir kaip visa tai įvykdyti. Gyvas 
pašnekesys, prie malonių šeimininkų vaišių erdviose 
patalpose, nejučiomis nukėlė penktadienio pavakarį i 
šeštadienio 2 vai.

Kiek pavyks realizuoti dedamas pastangas — spręs 
skaitytojas.

ALIAS Chicagos sk. sukviesto simpoziumo dalyviai 
iš k. į dešinę — K. Drunga, D. Šatas, A. Liulevičius, 
M. Jazbutis ir V. Pavilčius.

T. žodžio Red. kolegijos ir Administracijos pasitari
mas pas D. Šatą: Sėdi (iš k. i d.) A. Pargauskas, A. 
Smolinskas, K. Kaunas, prof. S. Dirmantas, D. Ša
tas, V. Pavilčius, M. Krasauskas, J. Rimkevičius ir 
G. J. Lazauskas. Trūksta D. Tijūnėlio. Nuotr. J. 
Slaboko.
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• ANTANAS (ANTHONY) ZUMMER išrinktas I. S. P. E. (Illinois 
Society of Professional Engineers) Čikagos skyriaus pirmininku 1963-1964 
metams.

A. Zummer gimė 1929 m. Kankakee, Ill. Jo tėvai: J. Balčiūnaitė ir St. 
Zummer gimę Lietuvoje, Į Ameriką atvyko 1908 metais.

Antanas jau jaunystėje domėjosi inžinerija. 1950 m. baigė Purdue 
universitetą B.S.M.E. laipsniu. Korėjos karo metu tarnavo kariuomenėje, 
Medical Research Laboratorijoje, čia jis pasižymėjo ir buvo apdovanotas 
už išradimus, padarytus dirbtinių rankų ir kojų srityje.

Užbaigęs karo tarnybą Antanas nutarė būti ne vien tik inžinierium, bet 
kartu tapti ir advokatu. 1956 metais jis George Washington universitete 
gauna L.L.B. laipsni, o 1959 m. Čikagoje John Marshall Law School ir L.L.M.

Šiuo metu verčiasi praktika kaip patentų advokatas ir yra partneriu 
firmoje Stone, Nierman, Burmeister & Zummer, 134 So. La Salle St., Chi
cago 3, Ill. Aktyvus ir inžinierių organizacijose. Praėjusiais metais buvo 
prezidentuA.S.M..E. Skokie Valley skyriaus, o taip pat ir Kiwanis Club 
Rodgers Parke. Priklauso dar ir Western Society og Egnineers, Chicago 
Engineers Club, American Bar Association, Chicago Bar Association, Patent 
Law Association of Chicago, Elks ir Amerikos Legionui.

Išsikalbėjus su Antanu apie jo ateities darbus I.S.P.E. organizacijoje,
jis pareiškė turįs planų pakelti Čikagos skyriaus ak
tyvumą, o taip pat ir išgarsinti inžinieriaus vardą 
visuomenėje. Yra pasiryžęs kovoti dėl inžinierių tei
sių, kaip tai yra padarę daktarai, advokatai ir kiti 
profesionalai. Antanas labai nustebo, sužinojęs, kad 
Čikagoje, o taip pat ir kitose pasaulio vietose yra ge
rai susiorganizavę lietuviai inžinieriai. Pareiškė norą 
artimiau su jų veikla susipažinti, nors kartu ir iš

reiškė baimę, kad jo paties lietuvių kalba yra gana 
silpna, tačiau gerai suprantąs lietuviškai, taigi, po 
trumpos praktikos vėl gal būt galėsiąs susikalbėti.

Džiugu turėti veiklų mūsų tautietį atsakingose pa
reigose. Linkime jam sėkmės organizacinėje ir profe
sinėje veikloje, o taip pat laukiame jo pasirodančio 
Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Architektų Sąjungos 
narių tarpe. Inž. Vyt. Šliūpas

Mūsų problemos 
ir pasisakymai ■

KAROLIO DRUNGOS pasisakymas ALIAS Chicagos sk. gegužės 
10 d. simpoziume. (Žiūr. psl. 19,Mūsų Gretose, Chicaga). Red.

Kiekvienos lietuvių organizacijos, nespeci
fikuojant jos pobūdžio bei sąstato, tikslu turė
tų būti pastangos atlikti ką nors pozityvaus, 
kas mūsų tautos ar emigracijos istorijoje pa
liktų teigiamus pėdsakus ir prisidėtų prie lie
tuvybės kultūrinio ugdymo bei stiprinimo. Rū
pinimasis šia prasme organizacijos patrauklu
mu yra pirmoji būtinybė, idant tiek seniems 
nariams, tiek naujai ateinantiems, tiek stebin
čiai platesnei visuomenei neliktų abejonių dėl 
organizacijos prasmingumo. Diskusija dėl AL 
IAS praplėtimo, įtraukiant ne tik su technika 
ar technologija, bet ir su gamtos mokslais pro
fesinio ryšio turinčius asmenis, galėtų būti 
prasminga ir sveikintina, jei tikslas būtų dar 
daugiau pasitarnauti lietuvybei, papildant jos 
kultūrinį gyvenimą ir turinį iš gamtos mokslų 
ir jais pagrįstos technikinės civilizacijos taško.

Lituanistikos mokykla, lituanistinis švieti
mas bei auklėjimas ir ant to pagrindo egzis
tuojanti mūsų humanitarinė kultūra bei kūry
ba ir toliau liks pirmaujanti lietuvybės išraiš

ka. Tačiau gali kilti visiškai pagrįstas klausimas 
ar tai yra ir būtų pilna bei pakankama, kai gy
venimas aplink mus pulsuoja gamtos mokslų 
pagrįsta ir technikos realizuota ir realizuoja
ma civilizacijos pažanga. Apsiribojimas ar pa
sitenkinimas vien humanitarinio tipo lietuviš
kąja veikla gali ilgainiui sudaryti, o gal net 
jau ir sudarė' pavojaus, jog lietuvybė gali pa
virsti vien abstrakcija tiems, kurių nei profe
sija, nei turimi pomėgiai nesieja su minėto ti
po mūsų visuomeniniu gyvenimu.

Yra jau eilė lietuvių, turinčių vardą ir vietą 
JAV-bių moksliniame gyvenime. Šiems lietu
viams ryšiui su lietuvybe yra išlikusios jau tik 
bičiulystės ar pažintys ir gal vienoki ar kitokį 
pobūviai. Profesiniu požiūriu gi mes, neturime 
plotmės, kurioje jie galėtų komunikuotis su 
lietuvybe tuo, kas užpildo jų dieną ir darbą. 
Yra pavojaus, jog esamose sąlygose laikui bė
gant tokių ar panašių lietuvių ryšis su lietu
vybe bus išreikštas tik tuo būdu, jog kada nors 
bus teikiasi pažymėti, jog jie gimė Lietuvoje.
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Problema darosi dar aktualesnė, kai pagal
vojame apie jaunuosius, kurie profesijos pras
me gali būti vadinami jau šio krašto produk
tais. Ši ir būsimos to tipo generacijos neužtin
ka jau ir neužtiks mūsų visuomenėje plotmės, 
kurioje jie galėtų pasireikšti ir kurion jie tam 
tikra prasme galėtų ateiti su savo profesija, t. 
y. su dalyku, kuris asmens gyvenime bent die
nos programos prasme užpildo pačią didžiausią 
dalį. Tačiau nebuvimas plotmės profesiniai ko-< 
munikuotis su kolegomis lietuviais lietuvių kal
ba nėra būdingas vien technikos ar gamtos 
mokslų profesiniams nariams. Net ir humani
tarinėse srityse specifiškai lietuviškoji veikla 
praeina pro šalį to, kas šiandien sudaro žmoni
jos gyvenime vadinamos dvasinės kultūros vir
šūnes. Jaunieji humanitarai ar ir politinių 
mokslų profesionalai skundžiasi, jog ir jiems 
savojoje specialybėje yra likusi vien komuni
kacija anglų kalba su kolegomis kitataučiais.

Lietuvybė gali išlikti emigracijoje gyva tik 
tuo atveju, jei jos viešojo gyvenimo objektu 
bus netik tai, kas yra specifiškai lietuviška, 
bet ir tai, kuo gyvena diena, kurioje mes gyve
name. Pastangos nešti į lietuviškąjį gyvenimą 
tai, kas sudaro šiandien gamtos mokslais ir 
technika paremtą civilizaciją, kalbėti apie tai 
paskaitomis, parengimais, kongresais, leidiniais 
ir kitomis viešosios veiklos priemonėmis, kal
bėti apie tai lietuvių kalba bei liudyti, ką toje 
srityje lietuviai yra sukūrę, reikštų kultūrinį 
įnašą lietuvybei stiprinti gyvumo bei įvairia
pusiškumo prasme. Drauge tai reikštų ir plot
mės kūrimą, kurioje kiekvienas galėtų jaustis 
galįs būti naudingas su savo profesinėmis ži
niomis ir kurioje mūsų profesija nereikštų nuo 
lietuvybės atsieto dalyko.

Be abejo, kurią nors koncepciją abstrakčiai 
galima labai aiškiai nusibrėžti, bet jos vykdy
mas bus visad problematiškesnis. Yra aišku, 
jog emigracijoje mes savo profesijos niekad ne
įstengsime pilnai sutapdinti su lietuvybe. Tai,, 
ką mes galime ar esame įpareigoti duoti lietu
vybei ryšium su sava profesija, visad bus dides
nio ar mažesnio idealizmo reikalas. To idealiz
mo stoka yra ir bus pati didžiausioji kliūtis. 
Tačiau laikydami ištikimybę lietuvybei etine 
norma ir, taip sakant, padoraus žmogaus kva
lifikacija, mes turėtumėm eiti keliu, kuris ban
dytų duoti atsakymą, ką be literato, dailinin
ko, muziko ar kitų profesijų humanitarų sava
jai tautybei galėtų duoti inžinierius, architek
tas, chemikas, matematikas, biologas ar kitų 
giminingų sričių profesionalas? Dėl aiškumo 
reikia pabrėžti, jog klausimas kyla tik ryšium 

su išvardytomis profesijomis. Bendriniame lie
tuvių gyvenime dalyvauja ir yra daug atlikę 
visų profesijų žmonės. Tačiau tai dažniau
siai yra ne savai profesijai būdingas įnašas. 
Pradėta gi diskusija skiriama specifiškumui.

Bandant konkretizuoti, primiausia kyla vi
sus technikos bei tiksliųjų mokslų profesiona
lus apjungiančios organizacijos klausimas. Es
mėje jis yra trafaretiškas, nes organizaciniai 
principai yra daugiausia vienodi. Be to, pir
mas žodis priklauso pačiai ALIAS, kurios ini
ciatyva ši diskusija pradėta. Pačios ALIAS, 
praplėtimas gal būtų ir pats lengviausias ke
lias. Kiekvienu atveju užtektų pradžiai kons
tatavimo, jog nuo tokios praplėstos organiza
cijos tektų pradėti.

Uždavinių formulavimo bei vykdymo pras
me, kas yra žymiai sunkiau, nes viskam lems 
ne įsteigimas, bet veikla, pradžioje matytųsi 
dviejų rūšių darbai, kuriuos galima būtų pa
vadinti centriniais ir lokaliniais, t. y. centrinių 
organų ir skyrių atliekamais.

Centrinių organų uždaviniais turėtų būti 
periodinio leidinio leidimas ir kongresų orga
nizavimas. Be šių reguliarių uždavinių, ypa
tingai svarbus būtų technikos ir tiksliųjų moks
lų, prie kurio gal galėtų dar prisidėti medicinos 
sritis, žodyno paruošimas, bei išleidimas.

Periodinio leidinio funkcijas iki šiol atliko 
“Technikos Žodis”. Ateičiai problema būtų'jo 
praplėtimas, išvaizdos patobulinimas ir apsi
sprendimas dėl turinio — labiau akademiškas 
ar populiarus? Kiekvienu atveju, tokio leidi
nio labai reikia, nes bendrinės spaudos pusla
pių tam neužtenka. Toks leidinys galėtų būti 
ir plotmė, kur apie savo darbus savai visuome
nei galėtų pareferuoti į JAV mokslinį gyveni
mą įėję lietuviai.

Kongresuose turėtų būti kuo mažiau “eina
mųjų reikalų”. Pagrindinis dėmesys juose tu
rėtų būti skiriamas labai stiprioms paskaitoms, 
mokslinėms diskusijoms, parodoms bei pana
šiems dalykams, kurie liudytų kokybę.

Paminėto žodyno, kurio būtinai reikia, vien 
kalbininkai paruošti negali. “Computerių” am
žiuje tai gali atlikti tik bendradarbiavimas 
tarp technikų, mokslininkų ir kalbininkų. Ini
ciatyva gi turi pirmiausia kilti iš tų, kuriems 
tokio žodyno labiausiai reikėtų. Be to, šis dar
bas istoriškai būtų svarbiausias, nes pozityvaus 
lietuvybei palikimo prasme jis pergyventų ir 
ALIAS ir jos sąjungininkus. Aiškumo dėlei rei
kia pabrėžti, jog kalbant apie žodyną, prieš 
akis neturėtų iš karto stotis gąsdinanti dvyli-
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kos tomų vizija. Pradžia gali būti labai kukli 
— paskiri sąsiuviniai. Tačiau ryžtas tokiam dar
bui galėtų ALIAS praplėtimo klausimo teigia
mą išsprendimą daugiau negu įprasminti ir pa
teisinti.

Lokalinėje srityje, į kurią dėl vietos sto
kos nebeįmanoma gilintis, viskas priklausytų 
nuo vietinių sąlygų ir veikiančiųjų fantazijos. 
Tik norėtųsi siūlyti, jog “social life” tipo subu
vimams nebūtų priskiriama perdaug svarbos 
ir dėmesio. Pagrindu kiekvienam suėjimui tu
rėtų būti paskaita ir diskusija. Prelegentais 
reikėtų pirmoje eilėje kviestis jaunuosius. Ar

gumentacija tokiam siūlymui peršasi pati.
Eventualiai praplėsimoje organizacijoje tu

rėtų būti ypatingai puoselėjamas profesinis so
lidarumas. Nors tai nėra specifinis inžinierių 
ar gamtos mokslų profesionalų uždavinys, ta
čiau jie galėtų sukurti mūsų visuomenei pasek- 
tiną pavyzdį, kas būtų dar papildomai lietuvy
bę stiprinančiu akstinu. Minimą solidarumą 
tektų suprasti darbo radimo, avansavimosi ir 
tarpusavio protekcijos prasme. Jei to pavyk
tų pasiekti, tai būtų dar vienas akstinas organi
zacijai diskutuojama prasme plėsti ir jos pa
trauklumui ugdyti.

ŽODŽIAI IR DARBAI

Senas pasakymas — kalbėti yra lengviau, kaip ką 
padaryti. Bet tas dar nereiškia, kad nereikia kartas 
nuo karto suvažiuoti ir pasikalbėti. Praėjo ir VH-sis 
suvažiavimas, pilnas iš širdies plaukiančių minčių, net 
sukrečiančių klausytoją, kai sakoma, kad dalis kole
gų neatsiskaito už „TŽ”, neatsako į raginimus. Tie 
raginimai ir vėl nutraukia redakcijai ar administraci
jai poilsio valandas. Žinokime, kad laikas yra daugiau 
negu pinigai, laikas yra gyvenimas, todėl, galvodami 
apie save, pagalvokime ir apie kitus ir branginkime 
kitų laiką.

Pasakyčiau, kad mes, nekalbant jau apie pakilu
sius sparnais nuo žemės kultūrininkus, esame gerokai 
atsilikę nuo savo prikalbėtų minčių ir idėjų. Neži
nau, ar yra norima vykdyti, kas suvažiavimuose užsi
brėžta.

Štai po ranka kondensuotas, gilių minčių inž. V. 
Vintarto spausdinys „Mūsų organizacijos tikslai ir 
veikla”, kuris kaip referatas buvo skaitytas Vl-me 
ALIAS suvažiavime Čikagoje, o vėliau išdalintas su
važiavimo dalyviams. Aš šį referatą dabar vėl per 
skaičiau. Atrodo, kad Sąjungos veikla nei per 
plauką ten sugestijonuotų minčių kryptimi pirmyn 
nepajudėjo. O ten minčių, nagrinėjimo ir argumentų 
buvo gausu. Nežinau ar šiandieną ką dar daugiau ga
lima beišgalvoti ar pasiūlyti. Bet gal tai rodytų, kad 
suvažiavimai nedaug tegali duoti. Jų dažnumas siūly
tas retinti į kas penkeris metus, nes mes žodiniais pa
siryžimais toli esame užsivarę į priekį. Gi susitiki
mams, pasikalbėjimams ir pasimatymams su kolego
mis gal užtektų su pasisekimais praeinančių balių, iš
važiavimų ar susirinkimų. ALIAS Centro V-bos rin
kimus kas metų galime atlikti korespondenciniu 
būdu, tiesioginiu kiekvieno balsasavimu, per tam tiks
lui sudarytą mandatų komisiją. Tokį būdą sėkmingai 
vartoja kitos organizacijos ir ALB. Jo privalumas, 
tiksliau' kaip per atstovus yra įtraukiama kiekvieno 
asmeninė nuomonė. Tai tik siūlymas, siekiant iššaukti 
kitų kolegų pasisakymus.

Neužmirškime, kad turime „TŽ”, kuriame lygia
grečiai eina dienų aktualijos ir techniški straipsniai. 
Rašykime, aptarkime, išdiskutuokime mums rūpimus 
klausimus ir ką nors darykime.

Stasys Juzėnas

Gal būt ne vienas žiemai atėjus pagalvoja ,kad bū
tų gerai atostogas praleisti savųjų tarpe Floridoje, 
Arizonoje ar kur kitur. Tai būtų įmanoma pasistačius 
viešbučio pobūdžio pastatą. Turime 400 inžinierių ir 
visiems sudėjus po $1000 bendrovės ALIAS ir PLIAS 
ribose įkūrimui, būtų galima tokį pastatą pastatyti su 
skaitykla, mažu archyvu', biblioteka, sale pramogoms 
ir tt. Jį naudodami išmokėsime įdėtą sumą 10-15 me
tų laikotarpyje. Tai tik metmenys jau ne kartą minėto 
pasiūlymo, laukiant pasisakymų ir iš kitų „TŽ” pus
lapiuose. „TŽ” galėtų išsiuntinėti anketą tokio darbo 
galimybių apklausinėjimui. Pajuskime šio krašto eg
zistencijos esmę, besijungdami į didesnius ekonominius 
vienetus, nešančius socialinę ir ekonominę gerovę ir 
mūsų emigracijos sąlygomis ekonomiškai ir dvasiniai 
stiprią lietuvišką bendruomenę. Laisvam Lietuvos 
kraštui žmonės, mokslas ir pinigai bus reikalingi.

Mes jau atsistoję ant kojų, pagalvoję ir paklebenę 
savo sąžinę išgirsime, kad pats laikas dar šiais me
tais išmesti po šimtinę Tautos Fondui. ALIAS ar PL 
IAS Centro valdyboms būtų malonu įteikti $40.000 
čekį, surinkus po šimtinę iš 400 kolegų ir pateisinti 
kartais neapgalvotus visuomenės užmetimus inžinie
riams dėl piniginio nejautrumo. Tautos Fondas yra 
užrakintas laisvai Lietuvai.

Jaunimą — jaunus inžinierius — jų aukso amžiuje 
reikia suprasti. Jeigu jie dar neturėjo laiko pagalvoti 
apie savus inžinierių sąjungos ar bendrai lietuviškus 
reikalus, tai, paragavę gyvenimo tikrovės, pagalvos 
vėliau. Juk ir V. Kudirka atbudo vėlai, bet galingai ir 
ne tik žodžiais, bet ir darbais.

Stebėdamas ALIAS ir kitų suvažiavimų dalyvius, 
paklausiau ar man, ar aukso amžiaus jaunuoliui yra 
daugiau' reikalinga Lietuva, ar gal prof, šimoliūnui, 
peržengusiam 80 metų, kuriam nebuvo sunku atvykti 
ir kurio kalboje tryško gyvenimo patirtis ir iš širdies 
gero troškimas. Mūsų profesoriams, kaip ir mūsų tė
vams mokslo ir gyvenimo kelias buvo kietas pergyve
nant du karus ir visokius svetimus vėjus. Jų biografi
jos didingos, skaitytinos ir daug ką pamokančios. Tai 
buvo anais tamsiais laikais netik žodžiai, bet ir dar
bai, kuriuos mes turėtume įvertinti ir jų keliais pa
sekti.

20

24



PAGRINDINIS VEIKALAS
APIE ŠIAURĖS EUROPOS PIRTĮ

SPAUDOS APŽVALGA

Šiaurės Muziejus Stockholme išleido švedų kalba 
etnografo dr. llmar Talve’s disertacijų „Bastu och 
torkhus i Nordeuropa” (Pirtis ir jauja Siaurės Eu
ropoje). Pirtis yra plačiai paplitusi ir labai sena 
Baltijos jūros kraštų kultūros apraiška, uždoKu'men- 
tuota jau XII amžiuje ir tebenaudojama mūsų laikais. 
Jauja šioje knygoje imama siauresne prasme, kaip 
džiovykla alaus salyklui ir kaikuriems produktams, 
bet ne javams. Tokio išsamaus mokslinio veikalo apie 
pirčių kultūrų, jų statybą ir architektūrą dar nėra bu
vę. Talve’s knyga turi 544 psl., 141 pav. (brėž., fot., 
pieš.) ir kartogramas. Bibliografijoje suregistruoti 45 
rankraščiai ir 1680 spausdintų darbų apie atskirų tau
tų bei laikotarpių pirtis ir joms giminingus dalykus. 
Autorius yra estas emigrantas, studijavęs Stockhol- 
me pas žinomąjį etnologą prof. Sigurd Erixoną (žr. 
Liet. Enc. VI) ir pradėjęs reikštis savo mokslo dar
bais nuo 1952 m. Knygos gale yra 30 psl. santrauka 
vokiečių kalba, pagal kurią ir rašoma ši recnzija. Nors 
toji disertacija išleista 1960 m., bet dėl jos reikšmės 
Europos namotyrai verta susipažinti su jos turiniu 
ir dabar, po 3 metų. Veikalas pagrįstas daugiausia iki 
šiol niekur neskelbta tyrinėjimų medžiaga iš Skandi
navijos kraštų, Suomijos ir Estijos; kitų tautų me
džiaga surinkta iš spausdintų šaltinių.

Lietuviams I. Talve’s knyga dar tuo įdomi, kad 
joje yra gana tiksliai aprašyta ir vertinama lietuvių 
kaimo pirtis. Bibliografijoje ir išnašose paminėtos J. 
Balio, J. Gimbuto, K. Jablonskio ir Pr. Skardžiaus 
knygos, ir Šiauliuose 1934-1943 metais leistojo etnogra
fijos žurnalo “Gimtasis Kraštas” straipsniai (K. Bu- 
gailiškio, J. Mickevičiaus, V. Trinkos, V. Vaitekūno 
ir A. Viliūno). Be to, autorius naudojo kitus veika
lus, liečiančius lietuviškąją namotyrą, ypač senesniuo
sius vokiečių darbus apie Mažąją Lietuvą (Rytprūsių 
dalį). Soviet. Lietuvos literatūros bibliografijoje nėra, 
bet viena kita Sov. Rusijos knyga paminėta. Dr. Tal- 
ve, nemokėdamas lietuvių kalbos, galėjo pasinaudoti 
lietuviškąja literatūra, padedant Stockholme gyvenan
čiam etnografui Juozui Lingiui, už ką jam autorius 
dėkoja knygos įžangoje. Trūkstant lituanistinės moks
linės literatūros svetimomis kalbomis, nedaug sveti
mųjų autorių pakankamai įvertina lietuvių kultūrą 
bendruose veikaluose apie Baltijos ar visos Europos 
kultūrą. Suomiai ir estai šiuo atžvilgiu yra mus ge
rokai pralenkę. J. Lingis yra patalkininkavęs visai ei
lei mokslininkų Stockholme, kas matyti iš S. Erixono 
ir G. Ranko darbų. Pastarojo profesoriaus vokiška 
knyga apie Pabaltijo kaimo namus su gausia lietuviš
ka medžiaga išleista 1962 m. Vokietijoje (Herderio 
Instituto leid.). Už tai priklauso visų lietuvių padė
ka Stockholmo universiteto lektoriui Juozui Lingiui.

Dr. Talve’s knygoje nagrinėjama pirties ir jaujos 
-džiovyklos tipai, konstrukcijos, paplitimas ir panau
dojimo būdai bei istorija šia tvarka: Įvadas (proble
mos ir metodo pristatymas, terminologija); Švedija 
(didžioji knygos dalis, 237 psl.); Norvegija ir Suomi
ja; Danija ir Islandija; Anglija ir Airija; Vokietija; 
Vidurio ir Pietų Europa; Estija, Latvija, Lietuva, 
Rytprūsiai ir Lenkija (12 psl.); Rusija; Išvados.

Rytinis Pabaltijys vadinamas Baltikum arba „bal- 
tische Gebiete”. Knygos medžiaga suskirstyta pagal 
skirtingų kalbų kraštus, o ne pagal pastatų tipus. Vals
tybių ribos imamos tokios, kokios buvo nustatytos po 
I pasauk karo Versalyje. Mažoji Lietuva (vok. san
traukoje vad. „sogenanntes Preussisches Litauen”) 
minima Lietuvos skyriuje, o ne Vokietijos, švediška
jame tekste Vilniaus kraštas (šved. Vilnaomradet, Vil- 
nalandet) nagrinėjamas drauge su Lietuva, o vokiš
kojoje santraukoje lyg ir su Lenkija („In Polen kennt 
man die Badestube lediglich im Grenzgebiet von Wil
no”, p. 504). Atsieit, pačioje Lenkijoje pirčių nebūta. 
Tad lietuvių-lenkų riba namotyroje maždaug sutam
pa su pirčių paplitimu.

Pirčių tyrinėjimas yra susijęs su rąstinės staty
bos (gulsčių sienojų trobesiai) paplitimo klausimu, dū
minės pirkios kilme ir gyvenamojo trobesio raida. Au
toriaus, kaip etnografo, metodas remiasi daugiau kul
tūros istorija, o ne techniška analize. Daugiau dėme
sio skiriama pirčių raidai ir pakitimams registruoti 
ir aiškinti. Techniški objektų aprašymai ir iliustraci
jos tarnauja, kaip dokumentai kultūrinėms apraiš
koms konstatuoti. Tačiau visa tai atlikta su architek
tūriniu įžvalgumu ir inžinieriniu tikslumu. Dėl to to
ji knyga turi liekamos vertės ir kaimo architektūros 
istorijai. Autorius pirmiausia panagrinėja pirčių ti
pus architektūriniu požiūriu, po to — pagal tris etno
logines dimensijas: vietą, laiką ir socialinę priklauso
mybę. Pastatų tipų ir įrengimų, pvz. krosnių, geogra
finis paplitimas vaizduojamas puikiai atliktomis kar
togramomis kiekvieno knygos skyrelio pabaigoje. Dau
giausia remtasi XIX a. antrosios pusės pastatais, ku
rių dauguma tebėra išlikę. Istoriniams pasikeitimams 
nustatyti naudojami senesnieji rašytiniai šaltiniai ir 
ikonografija. Kadangi pirtis ir džiovykla yra ūkiniai, 
atsieit, funkcionaliniai pastatai, tai jų vidaus įrengi-

Pirtis su uždaru prieklėčiu. Kamužės vnk., Molėtų 
valsč., Utenos aps. Nuotr. J. Gimbuto, 1940
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Pirtelė su atviru prieklėčiu Juodiškio km.. Molėtų 
vlsč., Utenos aps. Nuotrauka J. Gimbuto, 1940 

mai, krosnis, plautai traktuojami, kaip integralinė 
tų pastatų dalis. Pabaigoje duota ręstinės statybos ir 
dūminių krosnių istorijos santrauka. Maudymosi, arba 
pėrimosi būdai ir istorija paliesta tik prabėgomis. 
Šiaurės Europoje pirtis daugiausia kultyvuojama že
mės ūkio sodybose (kaimuose ir viensėdžiuose), bet au
torius apima kitų socialinių grupių pirtis, kaip mies
telėnų, dvarininkų, dvasininkų.

Lietuvos pirčiai švediškajame tekste skiriami tik 
2 psl. teksto ir pusė psl. išnašų. Vokiškosios santrau
kos ištraukų apie Lietuvą duodame pilnu vertimu iš 
p.p. 504-505: „Lietuvos pietuose ir pietvakariuose, 
taip pat ir vad. Prūsų Lietuvoje pirtis mažiau pažįs
tama; daugumas pirčių yra šiaurinėje Lietuvoje. Len
kijoje pirtis žinoma tik Vilniaus pasienio srityje. Ryt
prūsių Sensburgo apskrityje (dabar Lenkijoje, Mrųgo- 
wo aps., J. G.) pirtis turėjo slavų kolonistai filiponai 
(rusai sentikiai). Lietuva ir jos kaimyninės sritys su
daro pirčių paplitimo pietinę ribų; Vilniaus krašte to
ji riba eina pagal. Gardinu - Lydų - Stolpcus. Savo 
konstrukcija Lietuvos pirtys aplamai prilygsta Latvi
jos ir Estijos pirtims (čia nurodoma į 127 pav.: Šven
čionių aps., Balteniškių km. pirties piūvis ir planas; 
šių iliustracijų šaltiniu nurodyta J. Gimbuto knyga 
„Das Dach des litauischen Bauernhauses”, Stuttgart 
1948). Pirties panaudojimas visuose trijuose Pabaltijo 
kraštuose buvo vienodas, išskyrus tai, kad pietinėje 
Lietuvoje jos buvo naudojamos linams džiovinti. Se
niausios žinios apie Lietuvos pirtis randamos XVI a. 
inventoriuose”.

švediškajame tekste be klaidų cituojami ir paaiš- 
kifiami lietuviški žodžiai: pirtis, jauja, perenė, pakros- 
nė, priepirtis, pravarėlis, plautai, krosnis, vanta, tal
ka (ar daug mūsų studentų JAV-se mokėtų paaiškinti 
šių žodžių reikšmę?). Minimi Žemaičiai lietuviška 
transkripcija (šalia Samogitien), Šiauliai, Panevėžys. 
Lietuviškiems žodžiams ir bibliografijai tiksliai nau
dojami lietuviški rašybos ženklai, ko pasigendame kai- 
kuriuose leidiniuose anglų kalba Amerikoje. Kad ir 
trumpai, bet pakankamai tiksliai duota informacija 
apie Lietuvos kaimo pirtis galima būtų papildyti sta

tistika, kuri, atrodo, autoriui nebuvo prieinama. 1931 
m. „Kario” žurnale randame, kad Lietuvoje be Vil
niaus krašto tuo metu būta 37,000 ūkininkų pirčių, t. 
y., po vienų pirtį 51-am gyventojui. Užnemunėje bū
ta vos 100 pirčių. Suomijoje 1939 m. buvo po vienų 
pirtį 6,5 gyventojui. Autoriaus duotų seniausią žinių 
apie Lietuvos pirtį galima nukelti bent dviem šimtme
čiais seniau, nes XIV a. pradžioje kronistas P; Du's- 
burgas, rašydamas apie prūsus, kurie įeina į dr. Tal- 
ve’s Lietuvos koncepcijų, mini pirtį kaip pastatų pertis.

Pagal etimologijos duomenis Ilmar Talve dėsto, kad 
suomių pirtti (namas, dūminė pirkia) yra baltiškas 
žodis, suomių pasiskolintas dar tuo metu, apie 500 
m. prieš Kr., kada pirtis yra buvusi dūminis namas su 
krosnimi, kuriame ir gyventa ir pertasi. Be kitų kal
bininkų, autorius cituoja dr. Praną Skardžių (jo str. 
„Pirties žodžio sąvoka ir kilmė”, Gimtasis Kraštas 
1934). Su pirties paplitimu Skandinavijoje ir Suomi
joje rišamas ręstinės statybos pasisavinimas. Kalbo
tyros ir archeologijos duomenys rodo, kad ręstinė sta
tyba atėjo šiaurėn iš pietų, tarpininkaujant baltams 
ir pietiniams slavams, kurie galėję jos išmokti iš ryti
nių germanų. Dėl to ręstinė statyba pasirodžiusi ry
tinėje Švedijoje gana vėlai, VI-VII a. po Kr. Prieš 
tai tenai pirtis buvusi tik žeminiuose būstuose. Šito
kių išvadų patikrinimas nebetelpa šio recenzento kom
petencijom

Dr. L Talve’s knyga yra svarbi ne tik savo etno
loginių problemų nagrinėjimu ir sprendimais, bet ir 
gerai sutvarkyta dokumentine bei iliustracine medžia
ga. Brėžiniai gerai atlikti, dažniausiai su masteliu ir 
tiksliai metrikuoti. Dėl to „Bastu...” veikalas pratur
tina kaimo architektūros ir statybos literatūrą.

J. GIMBUTAS

A. BALSAS

MOKSLAS IR TECHNIKA nr 7, 1962

(Tęsinys )
SOVIETŲ LIETUVOJE: Gilesnis kaip 2 km gy

lio gręžinys gręžiamas Gargžduose (Klaipėdos rajo
ne). Norima išaiškinti naftos telkiniams palankias 
struktūras, o taip pat požeminių vandenų resursus 
bei cheminę sudėtį.

NAUJI MOKSLŲ KANDIDATAI
Nuo 1961 m. birželio pabaigos per metus apginta 

daugiau 20 disertacijų technikos ir chemijos mokslo 
kandidatų laipsniams įgyti.

Kauno Politechnikos inst. mokslinėje taryboje di
sertacijas apgynė: B. Matulis (Silicio dioksido būk
lės įtaka fiziniams-cheminiams procesams, vykstant 
hidroterminėmis sąlygomis), O. B. Adomavičiūtė 
(Magnezio cemento kietėjimo ir atsparumo vandeniui 
padidinimo tyrimai), K. Gaigalas, V. Melnikas, S. 
Naujokaitis (Plokštelių paviršiaus šiurkštumo įtaka, 
suvirinant anglinį plieną taškiniu būdu), V. šešto
kas (Klausimo dėl racionalaus požeminio ūkio išdės
tymo Lietuvos TSR miestuose tyrimas), J. Žukas 
(Plokščių gulinčių ant tampraus pagrindo, skaičiavi
mas optiniu-poliarizaciniu metodu), A. Labudis. (Vien
fazių ekranuotų variklių teorijos, skaičiavimo ir 
konstravimo klausimu), A. Slančiauskas (Šachmati
nių vamzdžių pluošto kaip kaip šilimų atiduodančių
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paviršių efektyvumo tyrimas įyairių skysčių srau
te”), E. Mikailienė, A. J. Valentinavičius (Nendrių- 
durpių termoizoliacinių plokščių gamybos technologi
niai tyrimai), A. Bredelis (Durpių kraiko gamybos 
naujų procesų tyrimas), J. Paulauskas (Medienos 
nuovargis, veikiant skėlimo apkrovai). Kažkodėl Bal
tarusijos Pol. Inst. mokslinėje taryboje, — K. KAU- 
ŠINIS apgynė „Šilumos drėgmės faktorių įtaka 
LTSR išorinėms sienoms iš statybinės keramikos.” 
Jis dėsto KPI.

STATYBA ir ARCHITEKTŪRA, Liepa, 1962
L FLEIŠMANAS — susirūpinęs Vilniaus Sta

tybos tresto statybos - montavimo darbų savikainos 
sumažinimu. Montuojamų gyvenamųjų namų statyba 
prasidėjo 1959 m. Daugiau ji išplėsta 1961 m — pa
statyta 24 gyvenamieji namai 40,200 m2 gyvenamojo 
ploto. Galima spėti, kad viename name yra apie 18 
butų pagal laisvojo pasaulio normas, bet ten grei
čiausiai 24 butai. Vienam namui pastatyti sunau
dota 5000 žmogaus darbo valandų, kurių 830 sunau
dota sumontavimui, 2430 apdailai. Tokiu būdu, vie
nam butui išeina apie 300 darbo dienų, arba vieni 
metai. Taip pvz. Čikagoje vieno buto statybos darbo 
jėga kainuotų apie 12,000 dolerių. Atrodo, kad lais
vosios Lietuvos rangovas, be surenkamųjų konstruk
cijų prašmatnybės, galėtų lengvai nukonkuruoti so
vietų masinę statybų, statydamas paprastos kons
trukcijos mūrinį namų.

I. KOVARSKIS ir J. NOVIKOVAS rašo įdomia 
tema — naudoti polius vietoje juostinių pamatų. Ypa
tingai šis klausimas svarbus, kur gruntas netinkan
tis apkrovimams. Pvz. Vilniuje pasitaiko namus sta
tyti ant 3-4 m supiltų gruntų ir kloti 3-4 m aukš
čio juostinius pamatus. Kita problema — pastato sė
dimas labai pavojingas stambiaplokštėse konstruk
cijose.

Išilginis 
piūvis

llozgas ,4

Mazgas 
Polio antgalvis

Mazgas , 6 
Peilio konstrukcijos

Apskrito (tuščiavidurio) polio konstrukcija

Gelžbetoninio sijt'no atrėmimas 
į poli d- 500mm.

gelžbetoninis siįinas
'tol ■ '

rmotūros išleidimai
JUZ e-eso ~

220

£
8 « sankabos <į ? 

betoninis kamštis

6eti6etomnis x Gruntas 

vamzdinis polis d-500 mm.

Si j Ino sąnaros su poliais schema

Prieita išvados, kad praktiška panaudoti plien- 
betoninius polius, (čia jų konstrukcija perspausdi
nama). Taip pat, kad juos verta panaudoti net gera
me grunte, jei pamatai įgilinami daugiau kaip 120 
cm. Pamatus sudaro 380, 500 arba 650 mm skers
mens tuščiaviduriai poliai, kurių keliamoji galia 15 
-35 t ir plienbetoninis sijynas (nešantis sienų krūvį). 
Kartais gali būti reikalinga prieš kalant plienbeto- 
ninius polius pirmiau išmušti žemėje skylę plieniniu 
tuščiaviduriu poliumi, po to jį ištraukiant, arba kaip 
autoriai sako: „Poliai apruošiami kalti įrengiant nuo- 
kraipinį gręžinį”. Kalimo įtaisai taip pat gali būti 
paprasti.

B. ADOMAVIČIŪTĖ — apie fibrolitų, plokštės 
iš medžio druožlių, kurioms rišamoji medžiaga mag- 
nezinis cementas, arba portland-cementas. Norima 
medžio drožles pakeisti spaliais. Izoliacinio fibrolito 
sudėtis svorio santykiais: 1 dalis rišančios (kaustinis 
magnezitas), 1-1,2 organinio užpilo ir 1,1-1,13 ly
ginamojo svorio MgSO4 tirpalo. Mišinys presuoja
mas nedideliu slėgimu 5-10 kg/cml ir po to kietina- 
mas 60-80 °C temp. Nepavyko rišančiųjų medžiaga 
pakeisti vien vietiniu kaustiniu dolomitu, bet pavy
ko maišant jį santykiu 1 : 1 su kaustiniu magnezitu. 
Bandymai parodė, kad medžio drožlių ir spalių fi
brolitų stiprumo ir šilimų izoliuojančios savybės la
bai panašios.

Doc. S. LUKOŠIŪNAS rašo apie kelio kontruk- 
cijoms naudojamų gruntų savybių nustatymų, ku
riamas naujas dangos skaičiavimo teorijas, kurios 
remsis fizinės - cheminės mechanikos mokslo šaka — 
teologija. Šio mokslo pasiekimai leis įvertinti me
džiagų struktūrines - mechanines savybes ir struk
tūros susidarymo bei irimo kinetikų, įvertinant krū
vių poveikių laikų bei grunto fizinio būvio kitimų. 
Tai pareikalaus dar daugelio metų įtempto darbo.

V. KAPAČIAUSKAS Lietautokelprojekto vyr. 
geologas stipriai ir pagrįstai sukritikuoja vykdytus 
! 'ctuvoje plentų statybos projektus, kur pasireiš
kė leatydumas ir neatsižvelgimas į geologines že
mės struktūras, požeminį vandenį; menkas laborato
rinis tyrinėjimas, bkgi drenažai, neišlaikyti filtra
cinio sluoksnio storumai ir pan. Kritikos teisingumų 
įrodo greitas kelių irimas.
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Naujienose iš užsienio aprašomi Vakarų Vokie
tijoje statomi bokštinio tipo gyv. namai, dešimties 
aukštų, plačiai panaudojant surenkamąsias iš anksto 
įtemptos armatūros plienbetonines konstrukcijas. 
Centrinio bokšto viršuje yra stiprios plienbetoninės 
gembinės (cantilever) sijos, ant kurių pakabintos 
tarpaukštinių perdengimų sijos. Kiekviena sija lais
vu galu remiasi į šachtos sieną. Bokšto viduje į- 
rengti keltuvai ir laiptai. Tokių namų aukštis 48,5 
m, ilgis ir plotis po 20 m.

MOKSLAS IR TECHNIKA nr. 8, 1962
K. KAIRYS reikalauja daugiau žuvies produktų 

gyventojams. Reikalas aiškus: kitus maisto produk
tus reikia auginti, įdėti daug darbo, o čia maistą rei
kia tik sugauti. „...Maisto produktų balanse žuvis kas
kart užima vis daugiau vietos, nuolat kyla žuvies pro
duktų paklausa”.

A. VAŠKELIS — apie poliarografinį metodą che
mijos aanlizėje. Tai yra elektroanalizės metodas, kur 
cheminės analizės esmę sudaro srovės dydžių ar po
tencialų matavimas.

A. TAMULIONIS — kontaktinis vandens š'ldymas, 
išnaudojant į atmosferą išmetamą dujų degimo pro
duktų šilimą. Galima žymiai sumažinti kuro kiekį, 
reikalingą vandens boilerių šildymui panaudojant iš 
technologinių įrengimų, išeinančių degimo produktų 
šilimą kontaktiniuose vandens ekonomaizeriuose. Tas 
labai reikšminga, kai naudojamas gamtinių dujų ku
ras.

A. NARGELAS — skaitmeniniai matavimo prie
taisai. Jie saVo tikslumu, greitaeigiškumu' ir kitomis 
savybėmis yra žymiai pranašesni už tolydinius. Mata
vimo rezultatai iš karto gaunami skaitmenimis, todėl 
juos labai patogu naudoti skaitmeninėse skaičiavimo 
mašinose, perduoti dideliais atstumais. Straipsnyje 
aptariami tokių prietaisų sukūrimo principai, apžvel
giamos jų vystymo kryptys.

A. JASINEVIČIUS — apie suvirinimą dujų ap
linkumoje. Aliuminio ir magnio lydiniai sėkmingai vi
rinami helio arba argono aplinkumoje. Labai našus pu
siau automatinis virinimas apsauginių dujų aplinku
moje. Mažaangliams ir legiruotiems plierams naudoja
mas anglies dvideginis. Jo aplinkumoje siūlėje nesu
sidaro oksidai, bet gaunamas nelabai lygus siūlės pa
viršius. Yra šiam būdui pagamintų automatų. „Per
galės” turbinų gamykloje įsitikinta, kad šis būdas 
pranašesnis už virinimą po fliusu.

ALIAS Skyrių valdybų adresai
New Yorko sk.
JASAITIS Algirdas, pirmininkas; 79 Barbey St., 

Brooklyn 7, N.Y.
REMEZA Saulius, sekretorius; 47 Van Siclen Ave, 

Brooklyn 7, N.Y.
MAČIONIS Antanas, iždininkas; 86-03 76 St., Wood

haven 21, N.Y.

Filadelfijos sk.
JURSKIS LIŪTAS, pirmininkas; 451 Arch St., Ri

verside N.J.
VOLERTAS Vytautas, sekretorius; 413 Leon Ave, 

Riverside N.J.
RAMŪNAS Vytautas, iždininkas; 1512 W. Louden 

St., Philadelphia, Pa.
Chicagos sk.
RIMKEVIČIUS Juozas, pirmininkas; 4627 So. Kil
patrick Ave., Chicago 32, Ill. Tel. LU 5-1983 
KERELIS Albertas, sekretorius; 2307 W 69th St., 
Chicago 36, Ill.
BARTKUS Izidorius, iždininkas; 2801 So. South Park
way, Apt. 1414, tel. 326-4533.

ADMINISTRACIJOS PRANEŠIMAI

„TECHNIKOS ŽODI” PARĖMĖ:
PLIAS Centro Valdyba — $2.50; PLIAS Toronto 

Skyrius — $13.50 (15.00 dol.. kanadiškų); PLIAS 
Anglijos sk. — $14.60; ALIAS New Yorko sk. — 
$25.00; V. Anonis — $3.00, L. Giriunas — $3.00, V. 
Luima — $5.00, S. J. Matas — $5.00, T. Mečkauskas 
— $1.00.

Redakcija ir administracija už paramą nuošir
džiai dėkoja.

J. Riauba, „Technikos žodžio” atstovas Australi
joje,, ieško 1946 m. „Inžinieriaus Kelio” Nr 1 ir Nr. 
3. Turintieji šiuos numerius, prašomi jam pranešti 
adresu: 9 Harrow St., Brighton Gdns, S. A., Austra
lia.

Administracija dar kartą prašo gerb. skaitytojus 
apsimokėti „T. Ž.” prenumeratą už 1963 metus ir 
ypač skolas už praėjusius metus.

Atsiliepusiems į mūsų raginimus ir sutvarkiusiems 
skolas, nuoširdžiai dėkojame. Kiekviena gauta suma 
bus tuojau pakvituojama.

28


	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-001
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-002
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-003
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-004
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-005
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-006
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-007
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-008
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-009
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-010
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-011
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-012
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-013
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-014
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-015
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-016
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-017
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-018
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-019
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-020
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-021
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-022
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-023
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-024
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-025
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-026
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-027
	1951-1963-1963nr-03-TECHNIKOS-ZODIS-028

